Demonstrações Financeiras Intermediárias

Unifique Telecomunicações S/A.

31 de março de 2021 com Relatório do Auditor Independente

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2021

Timbó (SC), 11 de maio de 2021 – A Unifique Telecomunicações S.A. ("Unifique" ou "Companhia") divulga os seus resultados consolidados do período findo em 31 de março de 2021. Os valores aqui apresentados são comparados com o período findo em 31 de março de 2020, exceto se indicado de outra forma. Os saldos contábeis aqui apresentados foram elaborados de acordo com a legislação societária brasileira e as práticas adotadas no Brasil, já em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (IFRS).

DESTAQUES

- Receita operacional líquida consolidada totalizou R\$ 89.764 mil e R\$ 64.344 mil, nos períodos findos em março de 2021, e março de 2020 respectivamente (+39,51% no primeiro trimestre de 2021 com relação ao primeiro trimestre de 2020);
- Lucro Bruto consolidado de R\$ 46.650 mil e R\$ 34.134 mil, nos trimestres findos em 31 de março de 2021 e 31 de março de 2020 respectivamente (+36,67% no primeiro trimestre de 2021 com relação ao primeiro trimestre de 2020);
- O EBITDA consolidado atingiu o valor R\$ 51.066 mil e R\$ 35.017 mil, nos períodos findos em março de 2021 e março de 2020 respectivamente (+45,83% no primeiro trimestre de 2021 com relação ao primeiro trimestre de 2020);
- Lucro Líquido da controladora e consolidado de R\$ 18.657 mil e R\$ 13.876 mil nos períodos findos em março de 2021, e março de 2020 respectivamente (+34,45% no primeiro trimestre de 2021 com relação ao primeiro trimestre de 2020);
- Investimentos consolidados em CAPEX totalizaram R\$ 43.512 mil e R\$ 15.849 mil, nos períodos findos em março de 2021, e março de 2020 respectivamente (+174,54% no primeiro trimestre de 2021 com relação ao primeiro trimestre de 2020);
- ROIC consolidado nos períodos findos em março de 2020 e março de 2020, foram de 26,13% e 37,15%, respectivamente (-11,02 p.p. em 31 de março de 2021);

COMENTÁRIOS SOBRE O DESEMPENHO DOS TRIMESTRES FINDOS EM MARÇO DE 2021 E MARÇO DE 2020

PRINCIPAIS INDICADORES FINANCEIROS (CONSOLIDADO)

R\$ milhões (exceto quando indicado de outra forma)	31/03/2021	31/03/2020	Δ %
Receita operacional líquida	89.764	64.344	39,51%
Lucro bruto	46.650	34.134	36,67%
Margem Bruta	51,97%	53,05%	-1,08%
EBITDA	51.066	35.017	45,83%
Margem EBITDA	56,89%	54,42%	2,47%
Lucro líquido	18.657	13.876	34,45%
Margem Líquida	20,78%	21,57%	-0,78%
Lucro líquido, por ação ordinária - R\$	1 57	1 20	12 770/
ROIC	1,57	1,38	13,77%
ROIC	26,13%	37,15%	-11,02 p.p.

COMENTÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS (CONSOLIDADO)

As receitas operacionais líquidas da Companhia totalizaram R\$ 89.764 mil em 31 de março de 2021, representando um aumento de R\$ 25.420 mil ou 39,51%, quando comparado ao período findo em 31 de março de 2020 que apresentou R\$ 64.344 mil de receita operacional líquida.

Este aumento decorreu em função dos seguintes principais fatores: (i) ampliação da rede da companhia para aumentando sua carteira de clientes; (ii) e devido a companhia e suas controladas, prestarem serviços de natureza essencial, e que consequentemente, não tiveram impactos negativos ou de interrupção de atividades ao longo da pandemia do COVID-19.

As receitas operacionais líquidas da Unifique estão assim detalhadas:

R\$ milhões	31/03/2021	31/03/2020	Δ %
Venda de produtos e serviços			
Internet	100.586	79.207	26,99%
Telefonia	5.450	4.824	12,98%
TV	9.088	3.204	183,65%
Demais serviços	5.570	2.456	126,79%
Serviços de Datacenter	1.042	563	85,08%
Receita operacional bruta	121.736	90.254	34,88%
Total de deduções de vendas	(31.972)	(25.910)	23,40%
Receita operacional líquida	89.764	64.344	39,51%

LUCRO BRUTO

R\$ mil	31/03/2021	31/03/2020	Δ %	△ R\$
Receita Operacional Líquida	89.764	64.344	39,51%	25.420
Custo dos Serviços Prestados	(43.114)	(30.210)	42,71%	(12.904)
Lucro Bruto	46.650	34.134	36,67%	12.516

Os custos dos produtos vendidos e dos serviços da Companhia totalizaram R\$ 43.114 mil, e R\$ 30.210 mil, nos períodos findos em 31 de março de 2021 e 31 de março de 2020 respectivamente. Representando um aumento de R\$ 12.904 mil ou 42,71%, quando comparado a 31 de março de 2020. Este custo representa 48,03% da receita líquida em 31 de março de 2021 (46,95% em 31 de março de 2020).

Essa variação decorreu, principalmente em função do aumento no número de instalações e aquisições de novos clientes, estando em linha com o aumento da receita operacional líquida da Unifique.

DESPESAS OPERACIONAIS

R\$ mil	31/03/2021	31/03/2020	Δ%	∆ R\$	31/03/2021(1)	31/03/2020(1)
Despesas comerciais	(5.753)	(2.840)	102,57%	(2.913)	6,41%	4,41%
Despesas gerais e administrativas	(8.403)	(9.957)	-15,61%	1.554	9,36%	15,47%
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	390	3.789	-89,71%	(3.400)	-0,43%	-5,89%
Total	(13.766)	(9.007)	52,84%	(4.759)	15,34%	14,00%

⁽¹⁾ Representatividade da despesa em relação à receita líquida.

As despesas comerciais em 31 de março de 2021 apresentaram um aumento de 102,57% com relação a 31 de março de 2020. Representando 6,41% das receitas operacionais líquidas em 31 de março de 2021. As despesas gerais e administrativas, por sua vez, apresentaram em março de 2021 uma redução de 15,61% em relação a 31 de março de 2020, representando 9,36% da Receita operacional líquida em 31 de março de 2021. Essa redução decorreu de diversos fatores, sendo os que cabem destaques: (i) manutenção das despesas, ou seja, mantendo os patamares de gastos, assegurando um crescimento orgânico da estrutura, contudo reajustando os salários das equipes com base na inflação do período; (ii) renegociações com prestadores de serviços; (iii) melhorias operacionais.

EBITDA

R\$ mil	31/03/2021	31/03/2020	Δ%	△ R\$
Lucro operacional antes do resultado financeiro	32.884	25.127	30,87%	7.757
(+/-) Depreciação e Amortização	17.019	9.008	88,93%	8.011
+/-) Amortização Direito de Uso	1.163	882	31,86%	281
EBITDA	51.066	35.017	45,83%	16.049
Ajuste de prática contábeis (1)		1.364		(1.364)
EBITDA ajustado	51.066	36.381	40,36%	14.685
Margem Ebitda Margem Ebitda - ajustado	56,89%	54,42% 56,54%	2,47 p.p.	

⁽¹⁾ A partir de 01 de janeiro de 2021, a Companhia modificou sua política contábil relacionada a capitalização de gastos para a instalação de equipamentos de um novo cliente. Até 31 de dezembro de 2020, estes serviços eram registrados como despesas operacionais na conta de manutenção e instalação nos respectivos exercícios e, no exercício de 2020, este custo passou a ser relevante para a operação da Companhia visto o elevado volume de novas instalações efetuadas. Com a implementação dos controles internos que suportam a identificação desses serviços para cada cliente, e a mudança de política contábil, a Companhia também analisou os custos históricos dos serviços de instalação e identificou os valores que impactaram o resultado de 2020, resultando em um Ajuste EBITDA de aproximadamente R\$ 12.880 mil para esse exercício."

O EBITDA gerado foi de R\$ 51.066 mil em 31 de março de 2021 (R\$ 35.017 mil em 31 de março de 2020), apresentando um aumento de R\$ 16.049 mil ou 45,83%, em relação ao gerado em 31 de março de 2020.

A margem EBITDA de 31 de março de 2021 foi de 56,89%, ante 54,42% em 31 de março de 2020 (EBITDA ajustado de 56,54%). A variação de 2,47 p.p., entre o exercício de 31 de março de 2021 e 31 de março de 2020, deve-se substancialmente a estratégia comercial da Companhia, principalmente ao aumento do número de instalações e expansão da carteira de clientes, estando em linha com o aumento da receita operacional líquida da Companhia.

ROIC

R\$ mil (exceto quando indicado)	31/03/2021	31/03/2020	Δ %	∆ R\$
Lucro operacional antes do resultado financeiro	96.074	76.159	26,15%	19.915
Imposto de renda e contribuição social	(26.887)	(24.318)	10,56%	(2.569)
NOPAT	69.187	51.841	33,46%	17.346
(Caixa)/Dívida líquida	128.640	43.020	199,02%	85.620
PL	136.136	96.523	41,04%	39.613
Capital empregado	264.776	139.543	89,75%	125.233
ROIC	26,13%	37,15%	-11,02 p.p	
ROIC pre-tax (1)	36,29%	54,58%	-18,29 p.p	

⁽¹⁾ calculado com base no lucro operacional antes do resultado financeiro e sem descontar impostos

O ROIC de 31 de março de 2021 apresentou 26,13%, sendo redução de 11,02% p.p. em relação ao período de 31 de março de 2020, que apresentou 37,15%.

Essa variação no ROIC pode ser explicada pelo aumento do nível de endividamento no primeiro trimestre de 2021, principalmente devido a emissão da debênture de R\$ 100.000 mil.

ESTRUTURA DE CAPITAL POSIÇÃO DO CAIXA E DÍVIDA

R\$ mil (exceto quando indicado)	31/03/2021	31/12/2020	▲ %	△ R\$
Financiamentos e empréstimos, passivo circulante	(27.339)	(15.182)	80,08%	(12.157)
Financiamentos e empréstimos, passivo não circulante	(260.123)	(33.277)	681,69%	(226.846)
Endividamento Bruto	(287.462)	(48.459)	493,21%	(239.003)
Caixa e equivalente de caixa	158.822	5.439	2820,06%	153.383
Dívida líquida	(128.640)	(43.020)	199,02%	(85.620)

A Unifique busca manter uma posição de caixa robusta como parte de nossa estratégia de gestão de capital.



A geração de caixa operacional de R\$ 40.918 mil em 31 de março de 2021 resulta, principalmente, do resultado do exercício.

As atividades de investimentos observadas em 31 de março de 2021 e 31 de dezembro de 2020, estão diretamente ligadas as aquisições de imobilizado e intangível, principalmente os bens utilizados na operação da Companhia.

As atividades de financiamento podem ser resumidas em captação de R\$146.874 mil em 31 de março de 2021 (R\$ 145.653 mil em 31 de dezembro de 2020), pagamentos de principal e juros de R\$ 17.207 mil em 31 de março de 2021 (R\$ 42.639 mil em 31 de março de 2020), e pagamento de dividendo aos sócios na ordem de R\$ 1.268 mil em 31 de março de 2021 e (R\$ 12.473 mil em 31 de dezembro de 2020).

EVENTOS, NOTÍCIAS E PREMIAÇÕES PESQUISA DE SATISFAÇÃO E QUALIDADE ANATEL

A Anatel (Agência Nacional de Telecomunicações), divulgou no dia 8 de março de 2021, o resultado da Pesquisa de Satisfação e Qualidade Percebida de 2020. A pesquisa aconteceu entre os dias 15 de julho e 15 de novembro de 2020. Neste período, os representantes da Anatel ligaram para muitas pessoas, questionando os serviços de telecomunicações.

O objetivo da pesquisa, principalmente, é entender qual o grau de satisfação dos consumidores dos serviços. São levantados dados sobre banda larga fixa, telefonia fixa, tv por assinatura, telefonia celular pré-paga e telefonia celular pós-paga. Os indicadores avaliados em relação aos serviços, foram: satisfação geral, atendimento telefônico, canais de atendimento, capacidade de resolução, cobrança, funcionamento, oferta e contratação, reparo e instalação e recarga.

Pelo segundo ano consecutivo, a Unifique foi eleita como a melhor operadora de banda larga fixa do Brasil. Com a nota 7,76 no quesito satisfação geral. E neste ano não foi somente isso, a Unifique foi eleita também, como a melhor telefonia fixa do Brasil, com a nota 8,56, em satisfação geral.

RELACIONAMENTO COM AUDITORES

A Companhia informa que a sua política de contratação de serviços não relacionados a auditoria externa se substancia nos princípios que preservam a independência do auditor, adotando, como procedimento assegurar-se de que a realização da prestação de outros serviços não venha afetar a independência e objetividade necessária ao desempenho dos serviços de auditoria independente. No exercício de 2021, a ERNST & YOUNG Auditores Independentes S/S foi contratada para a execução de serviços de auditoria externa, e para atender aos requisitos da Companhia para o processo de registro na CVM e abertura de capital. A remuneração dos auditores independentes do exercício de 2021 será igual ao montante de R\$ 350 mil.

Avisos legais

Algumas das afirmações realizadas nesse documento foram baseadas em hipóteses, premissas e perspectivas da Administração da Companhia, levando-se em conta dados e informações disponíveis na data de elaboração do documento. Os resultados reais, desempenho e eventos podem divergir significativamente daqueles aqui expressos, como um resultado de diversos fatores, tais como condições gerais e econômicas no Brasil e outros países; níveis de câmbio, entre outros. Certas informações percentuais e valores divulgados neste documento podem ter sido arredondados para fins de divulgação, assim, totais em algumas tabelas podem não representar a soma aritmética dos números que os precedem e podem diferir daqueles apresentados nas demonstrações financeiras. O presente relatório de desempenho inclui dados contábeis e não contábeis tais como, operacionais, financeiros pro forma e projeções com base na expectativa da Administração da Companhia. Os dados não contábeis não foram objeto de revisão por parte dos auditores independentes da Companhia.

O EBITDA (lucro antes de juros, imposto de renda e contribuição social, receitas e despesas financeiras, depreciação e amortização) não é uma medida de desempenho financeiro segundo as práticas contábeis adotadas no Brasil. Por não considerar despesas intrínsecas ao negócio, o EBITDA apresenta limitações que afetam seu uso como indicador de rentabilidade ou liquidez. O EBITDA não deve ser considerado como alternativa ao lucro líquido ou fluxo de caixa operacional. Além disso, o EBITDA não possui significado padrão, e nossa definição pode não ser comparável com a definição adotada por outras Companhias. Os resultados extraordinários considerados para efeito de cálculo do EBITDA Ajustado e do Lucro Líquido Ajustado também não devem ser considerados como alternativa ao EBITDA e ao lucro líquido, conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Declaração dos Diretores sobre as informações trimestrais

Os Diretores da Unifique Telecomunicações S/A. ("Companhia"), em conformidade com o inciso VI do artigo 25 da Instrução CVM Nº 480, de 7 de dezembro de 2009 (alterado pela Instrução CVM nº 586, de 8 de junho de 2017), declaram que revisaram, discutiram e concordaram com as informações trimestrais individuais e consolidadas da Companhia referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2021, autorizando sua conclusão nesta data.

Timbó, 11 de maio de 2021.

Fabiano Busnardo CEO

Declaração dos Diretores sobre o relatório dos auditores independentes sobre a revisão das informações trimestrais

Os Diretores da Unifique Telecomunicações S/A. ("Companhia"), em conformidade com o inciso VI do artigo 25 da Instrução CVM Nº 480, de 7 de dezembro de 2009 (alterado pela Instrução CVM nº 586, de 8 de junho de 2017), declaram que revisaram, discutiram e concordaram com a conclusão expressa no relatório dos auditores independentes sobre a revisão das informações trimestrais individuais e consolidadas da Companhia para o trimestre findo em 31 de março de 2021.

Timbó, 11 de maio de 2021.

Fabiano Busnardo CEO

Demonstrações financeiras intermediárias

31 de março de 2021

Índice

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais intermediárias individuais e consolidadas	1
Informações trimestrais intermediárias	
Balanços patrimoniais	3
Demonstrações dos resultados	
Demonstrações dos resultados abrangentes	
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	
Demonstrações dos fluxos de caixa	
Demonstrações dos valores adicionados	
Notas explicativas às demonstrações financeiras	10



Edifício Califórnia Center Rua Dr. Amadeu da Luz, 100 8º andar - conj. 801 - Centro 89010-910 - Blumenau - SC - Brasil

Tel: +55 47 2111-0700 Fax: +55 47 2111-0719 ev.com.br

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais intermediárias individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas da **Unifique Telecomunicações S/A.** Timbó - SC

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Unifique Telecomunicações S/A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais ("ITR"), referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2021, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2021, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o trimestre findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC TG 21 – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas, não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR) e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.



Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 — Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Blumenau, 11 de maio de 2021.

ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S.S.

CRC-2SP015199/O-6

Cleverson Luís Lescowicz Contador CRC-SC 027535/O-0

Balanços patrimoniais 31 de março de 2021 e 31 dezembro de 2020 (Em milhares de reais)

		Contro	Controladora		lidado	
	Nota	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020	
Ativo	<u></u>					
Circulante						
Caixa e equivalentes de caixa	4	158.820	42.983	158.822	43.335	
Contas a receber	5	51.092	45.369	51.257	45.788	
Estoques	6	5.375	6.018	5.375	6.018	
Impostos a recuperar	7	7.752	8.259	7.752	8.259	
Outros créditos	8	3.520	2.547	3.625	2.547	
Total do ativo circulante		226.559	105.176	226.831	105.947	
Não circulante						
Partes relacionadas	16	33	8	-	-	
Impostos a recuperar	7	3.104	2.590	3.104	2.590	
Outros créditos	8	4.036	2.337	4.035	2.344	
Investimentos	9	9.745	10.626	969	666	
Imobilizado	11	212.582	187.694	214.040	189.413	
Direito de uso	10	10.993	9.411	10.993	9.411	
Intangível	12	139.856	136.394	147.001	145.468	
Total do ativo não circulante		380.349	349.060	380.142	349.892	

Total do ativo **606.908** 454.236 **606.973** 455.839

		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Passivo					
Circulante					
Fornecedores		41.188	36.233	41.191	36.286
Empréstimos e financiamentos	13	27.339	29.415	27.339	29.415
Obrigações sociais e trabalhistas	15	8.935	7.816	8.935	7.853
Obrigações fiscais e parcelamentos tributários	14	31.200	26.151	31.200	27.568
Passivos de arrendamento	10.b	4.660	3.209	4.660	3.209
Contas a pagar por participações societárias e					
ativos intangíveis	18	32.233	31.824	32.233	31.824
Dividendos a pagar	20	9.812	11.800	9.812	11.800
Outras obrigações a pagar		1.036	1.237	1.098	1.333
Total do passivo circulante		156.403	147.685	156.468	149.288
Não circulante Empréstimos e financiamentos Obrigações e parcelamentos tributários Imposto de renda e contribuição social diferidos Passivos de arrendamento Contas a pagar por participações societárias e ativos intangíveis Provisão para riscos cíveis, trabalhista e fiscais Outras obrigações Total do passivo não circulante	13 14 17 10.b 18 19	260.122 3.452 6.634 6.984 34.860 2.291 26 314.369	125.026 4.568 6.749 6.736 43.684 2.291 18	260.123 3.452 6.634 6.984 34.860 2.291 25 314.369	125.026 4.568 6.749 6.736 43.684 2.291 18
Patrimônio líquido Capital social Reserva legal Reservas de lucros Reserva de incentivos fiscais Lucros acumulados Total do patrimônio líquido	20	48.552 4.030 63.714 1.183 18.657 136.136	48.552 4.030 63.714 1.183 - 117.479	48.552 4.030 63.714 1.183 18.657	48.552 4.030 63.714 1.183 - 117.479
Total do passivo e patrimônio líquido		606.908	454.236	606.973	455.839
, ,					

Demonstrações dos resultados Períodos de 3 meses findos em 31 de março de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto lucro líquido básico e diluído por ação)

		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Receita operacional líquida Custos dos serviços prestados	21 22	89.739 (42.886)	58.330 (28.370)	89.764 (43.114)	64.344 (30.210)
Lucro bruto		46.853	29.960	46.650	34.134
Receitas (despesas) operacionais Despesas comerciais	22	(5.753)	(2.840)	(5.753)	(2.840)
Despesas comerciais Despesas gerais e administrativas	22	(8.388)	(6.591)	(8.403)	(9.957)
Equivalência patrimonial	10	(146)	140	(0.400)	(3.307)
Outras receitas (despesas) operacionais		309	3.791	390	3.790
, , ,					
Lucro antes do resultado financeiro		32.875	24.460	32.884	25.127
Resultado financeiro	23				
Receitas financeiras		973	452	973	637
Despesas financeiras		(5.703)	(2.800)	(5.710)	(3.374)
Lucro antes dos impostos		28.145	22.112	28.147	22.390
Imposto de renda e contribuição social	17.b				
Correntes		(9.603)	(7.364)	(9.605)	(7.642)
Diferidos		115	(872)	115	(872)
l		40.057	40.070	40.057	40.070
Lucro líquido do período		18.657	13.876	18.657	13.876
Média ponderada das ações ordinárias Lucro por ação ordinária:				11.893	10.079
Básico e diluído - R\$	20.b			1,57	1,38

Demonstrações dos resultados abrangentes Períodos de 3 meses findos em 31 de março de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

	Contro	oladora	Consolidado		
	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020	
Resultado do período Outros resultados abrangentes	18.657 -	13.876	18.657 -	13.876	
Total dos resultados abrangentes	18.657	13.876	18.657	13.876	

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Períodos de 3 meses findos em 31 de março de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

		Reservas de lucro					
	Nota	Capital social	Reserva de lucros retidos	Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019		7.729	62.135	1.546	414	_	71.824
Aumento de capital com reservas Aumento de capital por	22.a	30.000	(30.000)	-	-	-	-
incorporação Lucro líquido do período	22.a	10.823	-	-	-	- 13.876	10.823 13.876
Saldos em 31 de março de 2020		48.552	32.135	1.546	414	13.876	96.523
Saldos em 31 de dezembro de 2020 Lucro líquido do período		48.552 -	63.714 -	4.030	1.183	- 18.657	117.479 18.657
Saldos em 31 de março de 2021	•	48.552	63.714	4.030	1.183	18.657	136.136

Demonstrações dos fluxos de caixa Períodos de 3 meses findos em 31 de março de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

	Controladora		Conso	lidado
	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do período	18.657	13.876	18.657	13.876
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas (aplicadas):				
Depreciação e amortização	16.669	8.326	17.019	9.008
Amortização de direitos em uso	1.163	882	1.163	882
Encargos sobre arrendamentos	313	266	313	266
Variação da provisão para perdas de crédito esperado	2.163	4.034	2.387	1.938
Resultado de equivalência patrimonial	240	(140)	-	-
Baixa de ativo imobilizado, intangível e direito de uso	443	542	374	635
Ganho por compra vantajosa Juros sobre parcelamentos tributários	208	(5.156) 245	208	(5.156) 245
Juros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e atualização de	200	245	200	240
saldos a pagar por aquisições societárias	3.581	788	3.554	788
saluos a pagai poi aquisições societarias	43.437	23.663	43.675	22.482
Variações nos ativos e passivos	43.437	23.003	43.075	22.402
(Aumento) diminuição dos ativos				
Redução/ (aumento) das contas a receber	(7.886)	(8.930)	(7.856)	(6.270)
Redução/ (aumento) dos estoques	643	221	643	262
Redução/ (aumento) dos impostos a recuperar	(7)	(345)	(7)	(883)
Redução/ (aumento) das partes relacionadas	(25)	1.105	(25)	1.313
Redução/ (aumento) outros	(2.672)	(658)	(2.777)	(1.217)
Aumento/ (redução) de fornecedores	4.955	1.767	4.905	1.372
Aumento/ (redução) de obrigações trabalhistas e sociais	1.110	383	1.082	1.013
Aumento/ (redução) de obrigações tributárias	14.858	11.345	13.238	9.479
Aumento/ (redução) de parcelamentos tributários	(2.886)	(76)	(1.324)	(976)
Aumento/ (redução) do diferido	(115)	872	(115)	872
Aumento/ (redução) de Outros Passivos	(915)	(2.249)	(915)	(2.186)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(9.604)	(7.364)	(9.606)	(7.642)
Caixa Iíquido gerado das atividades operacionais	40.893	19.734	40.918	17.619
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Aquisição de investimentos, líquido caixa advindo combinação	-	(4.851)	-	(5.658)
Pagamento de aquisições a prazo	(9.097)	-	(8.919)	-
Caixa advindo de incorporação de empresas	11	531	-	531
Adiantamentos para aumento de capital	-	(1.448)	-	-
Dividendos recebidos	-	550	-	-
Aquisição de imobilizado	(38.113)	(16.362)	(38.309)	(15.849)
Aquisição de intangível	(4.831)	- (0.1. =0.0)	(5.203)	- (00.070)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(52.030)	(21.580)	(52.431)	(20.976)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Captações de novos empréstimos	146.848	9.543	146.874	10.017
Amortizações de principal de empréstimos	(13.912)	(5.781)	(13.912)	(7.202)
Amortizações de juros sobre empréstimos	(3.295)	(740)	(3.295)	(740)
Pagamento de arrendamentos	(1.399)	(1.072)	(1.399)	(1.072)
Dividendos pagos	(1.268)	(1.447)	(1.268)	(1.447)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos	126.974	503	127.000	(444)
Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa	115.837	(1.343)	115.487	(3.801)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	42.983	4.835	43.335	9.240
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	158.820	3.492	158.822	5.439
2 24 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25		J. 10 <u>L</u>		5.100

Demonstrações dos valores adicionados Períodos de 3 meses findos em 31 de março de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado		
	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020	
Receitas	119.550	85.091	119.361	93.485	
Vendas de serviços líquido de cancelamentos	121.701	81.823	121.736	90.217	
Outras receitas	12	5.090	12	5.090	
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(2.163)	(1.822)	(2.387)	(1.822)	
Insumos adquiridos de terceiros	(23.958)	(18.521)	(23.627)	(22.283)	
Custos dos produtos, das mercadorias e dos					
serviços vendidos	(8.206)	(6.153)	(7.757)	(8.112)	
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(15.752)	(12.368)	(15.870)	(14.171)	
Valor adicionado bruto	95.592	66.570	95.734	71.202	
Depreciação, amortização	(17.832)	(9.208)	(18.182)	(9.890)	
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	77.760	57.362	77.552	61.312	
Valor adicionado recebido em transferência	733	592	973	637	
Resultado de equivalência patrimonial	(240)	140	-	-	
Receitas financeiras, variações cambiais positivas	973	452	973	637	
Valor adicionado total a distribuir	78.493	57.954	78.525	61.949	
Distribuição do valor adicionado	(78.493)	(57.954)	(78.525)	(61.949)	
Pessoal	(14.518)	(11.042)	(14.531)	(11.806)	
Remuneração direta	(11.836)	(9.074)	(11.836)	(9.806)	
Benefícios	`(1.962)	(1.424)	`(1.973)	(1.424)	
FGTS	(720)	` (544 [°])	(722)	(576)	
Impostos, taxas e contribuições	(39.287)	(29.907)	(39.299)	(32.565)	
Federais	(15.699)	(11.802)	(15.701)	(12.080)	
Estaduais	(23.203)	(17.955)	(23.203)	(17.955)	
Municipais	(385)	(150)	(395)	(2.530)	
Remuneração de capitais de terceiros	(6.031)	(3.129)	(6.038)	(3.703)	
Despesas financeiras, variações cambiais negativas	(5.703)	(2.800)	(5.710)	(3.374)	
Aluguéis	(328)	(329)	(328)	(329)	
Remuneração de capitais próprios	(18.657)	(13.876)	(18.657)	(13.875)	
Lucros retidos do Período	(18.657)	(13.876)	(18.657)	(13.875)	

Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

1. Informações sobre a Companhia

A Unifique Telecomunicações S/A. ("Companhia" ou "Unifique"), iniciou suas atividades no ano de 1997 e tem como atividade: prestação de serviços de comunicações multimidia SCM, provedores de acesso às redes de comunicação, portais, provedores de conteúdo e serviço de informação na internet; operadores de televisão por assinatura via satélite, operadores de televisão por cabo, operadores de televisão por assinatura via satélite, operadoras de televisão por cabo, operadores de televisão por assinatura por micro-ondas, atividade de rádio, tratamento de dados, provedores de serviço de aplicação e serviço de hospedagem na internet, serviços de telefonia fixa comutada (STFC). A Companhia atua no Estado de Santa Catarina e Rio Grande do Sul.

A companhia é uma sociedade anônima de capital fechado e a sua sede social está estabelecida na cidade de Timbó, Estado de Santa Cantarina, à Rua Duque de Caxias, 831, Centro. A transformação para uma sociedade anônima ocorreu em 18 de setembro de 2019quando a razão social foi alterada de Unifique Telecomunicações Ltda. para Unifique Telecomunicações S.A.

A autorização para emissão destas demonstrações financeiras interinas ocorreu na reunião de diretoria realizada em 11 de maio de 2021.

Pandemia Covid-19

Em março de 2020 a Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou que o surto de Coronavírus (COVID-19) uma pandemia. A crise de saúde causada pelo vírus gerou, e ainda gera, incertezas ao ambiente de negócios em todo o mundo. A Companhia e suas controladas implementaram diversas medidas para prevenir riscos relacionadas à pandemia, com destaque à saúde das pessoas.

As atividades da Companhia e de suas controladas são consideradas de natureza essencial e, portanto, não tiveram interrupção de atividades ao longo da crise. Não houve aumento de cancelamentos de contratos por conta da Pandemia, não houve diminuição no nível médio de venda de novos planos de serviço. Também não houve alteração nos níveis de liquidez e o acesso a crédito não sofreu variações.

Como a crise poderia afetar a Companhia

Até o presente momento a Companhia e suas controladas não sentiram efeitos negativos que poderiam ter ocorrido por conta da crise de saúde, principalmente pela importância estratégica dos seus serviços. No entanto, na avaliação da Administração, a Pandemia poderia ter o potencial de causar os seguintes efeitos adversos: a redução da liquidez, por restrições de crédito ou atraso de pagamentos de clientes; aumento de desemprego e consequente queda nas vendas de serviços; risco de *impairment* de ativos por conta dos fatores já citados, ou ainda, lockdowns severos que impeçam a implantação de redes e instalação de acessos para clientes.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

1. Informações sobre a companhia--Continuação

Pandemia Covid-19--Continuação

Ações implantadas para controle e monitoramento dos efeitos da COVID-19

Os eventos relacionados à pandemia vêm sendo monitorados pela Administração, que avalia os possíveis impactos às suas atividades regularmente, visando ajustar as medidas já tomadas e, ou, estabelecer novas ações de prevenção e mitigação de riscos.

As principais ações com relação aos funcionários foram divulgadas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020.

Em relação a liquidez da Companhia e suas controladas, a Administração dedicou-se a manter a geração de receita alinhada com o orçamento e um controle rigoroso de custos. Os planos de investimentos e os projetos estratégicos foram mantidos. Adicionalmente realizamos uma emissão de debêntures no trimestre findo em 31 de março de 2021.

Continuidade operacional

A Administração está atenta e realizando os esforços necessários para o enfrentamento da crise. Até a data de autorização para emissão dessas demonstrações financeiras, as operações da Companhia e de suas controladas seguem funcionando regularmente, sem interrupções ou paralisações. A Companhia concluiu sobre a adequação do uso do princípio contábil da continuidade das operações.

As normas contábeis requerem que ao elaborar as demonstrações financeiras, a administração deve fazer a avaliação da capacidade de a entidade continuar em operação no futuro previsível. A administração, considerando o equilíbrio observado de sua liquidez corrente, além da expectativa de geração de caixa suficiente para liquidar os seus passivos para os próximos 12 meses, concluiu que não há nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando e, portanto, concluiu que é adequado a utilização do pressuposto de continuidade operacional para a elaboração de suas demonstrações financeiras. Em 31 de março de 2021, a liquidez corrente da Controladora e do Consolidado é de 1,43. O índice de liquidez da Companhia é coerente com suas atividades no qual tem um ciclo mais rápido de contas a receber e não requer manutenção de níveis elevados de estoques. A geração de caixa consolidada para o trimestre findo em 31 de março de 2021 foi de R\$40.918(R\$85.916 nos doze meses findos em 31 de dezembro de 2020), é suficiente para honrar as obrigações de curto prazo.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

1. Informações sobre a companhia--Continuação

Transações societárias relevantes

Como mencionado na Nota 10 a controlada Internet Serviços Ltda. ("Netcom") foi incorporada no período findo em 31 de março de 2021, para fins de racionalização da estrutura societária da Companhia e ganhos de sinergia operacionais e administrativas.

2. Políticas contábeis

2.1. Declaração de conformidade

Todos os valores apresentados nestas demonstrações financeiras estão expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outro modo. Devido aos arredondamentos, os números ao longo deste documento podem não perfazerem precisamente aos totais apresentados.

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.

Apenas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela administração na sua gestão.

2.2. Bases de consolidação

As demonstrações financeiras intermediárias consolidadas incluem a Companhia e suas controladas. A consolidação de uma controlada tem início quando a Companhia obtiver o controle e finaliza quando a Companhia deixa de exercer o mencionado controle. Ativo, passivo e resultado de uma controlada adquirida ou alienada durante o exercício são incluídos nas demonstrações financeiras intermediárias consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver controle até a data em que a Companhia deixar de exercer o controle sobre a controlada.

Os investimentos nas demonstrações financeiras intermediárias da Companhia e suas controladas são contabilizados com base no método da equivalência patrimonial. Na consolidação todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas e fluxos de caixa, relacionados com transações entre controladora e controladas, são totalmente eliminados na consolidação.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

2. Políticas contábeis--Continuação

2.2. Bases de consolidação--Continuação

Entre os principais procedimentos e ajustes de consolidação estão as seguintes eliminações: (i) Saldos das contas de ativos e passivos, bem como dos valores de receitas e despesas entre as empresas controladora e controlada, segundo a natureza contábil, de forma que as demonstrações financeiras intermediárias consolidadas representem saldos de contas a receber e a pagar efetivamente com terceiros; (ii) Investimento correspondente às participações no patrimônio líquido e no resultado do exercício da empresa controlada; e (iii) Não há diferenças entre o patrimônio líquido e o resultado da controladora e do consolidado.

As demonstrações financeiras intermediárias consolidadas da Companhia incluem as seguintes empresas:

	_	Participação				
			31/03/	2021	31/12	2/2020
Investida	Data Aquisição	País Sede	Direta	Indireta	Direta	Indireta
Internet Serviços Ltda.* INFOBY – Casa de Informática Ltda.	01/04/2020 31/12/2020	Brasil Brasil	- 100%	-	100% 100%	- -

^(*) Empresa incorporada em 2021.

Todas as empresas controladas têm como atividade preponderante serviços de telecomunicações.

Em 18 de junho de 2020 a Companhia constituiu, em conjunto com outra investidora, a Fique Móvel Serviços de Telecomunicações Ltda., sendo que cada investidor detém 50% do capital social. Essa *joint venture* tem como objetivo o de explorar a venda de chips de telefone celular pré-pago. O investimento em sociedades controladas em conjunto é avaliado pelo método de equivalência patrimonial.

2.3. Demais políticas contábeis

As informações financeiras intermediárias, nesse caso, informações trimestrais, têm como objetivo prover atualização com base nas últimas demonstrações financeiras anuais completas. Portanto, elas focam em novas atividades, eventos e circunstâncias e não duplicam informações previamente divulgadas, exceto quando a Administração julga relevante a manutenção de uma determinada informação.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

2. Políticas contábeis--Continuação

2.3. Demais políticas contábeis--Continuação

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidada aqui apresentadas foram preparadas com base nas políticas contábeis e estimativas adotadas na elaboração das demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 (nota explicativa 2).

Conforme permitido pelo CPC 21 R1 (IAS 34) – Demonstração Intermediária, a Administração optou por não divulgar novamente em detalhes as políticas contábeis adotadas pela Companhia. Assim, faz-se necessário a leitura destas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas em conjunto com as demonstrações financeiras anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

A Companhia e suas controladas revisaram sua política de capitalização de gastos relacionados a instalação de equipamentos para novos clientes. Até 31 de dezembro de 2020 tais gastos eram tratados como despesas em função da Companhia não manter controles individualizados para ativar tais valores, como requerido pelo CPC 27 (IAS16). A partir de 1º de janeiro de 2021 os gastos efetivamente relacionados a instalação de um novo cliente passaram a ser capitalizado como um ativo imobilizado, controlado individualmente e depreciado de acordo com a taxa média de retenção de clientes da Companhia. A modificação resulta em uma prática mais alinhada com as praticadas por outras empresas congêneres e uma informação mais precisa sobre o desempenho operacional da Companhia e de suas controladas.

Como resultado da mudança na política o ativo imobilizado no período findo em 31 de março de 2021 foi aumentado em R\$ 5.636 e os custos de serviços prestados foram reduzidos em igual montante. Caso a Companhia tivesse aplicado a política de forma consistente no trimestre findo em 31 de março de 2020 as demonstrações de resultado daquele trimestre teriam sido afetadas da seguinte forma:

	(Redução)/aumento no resultado
Custo dos serviços prestados – capitalização de gastos de instalação	1.364
Amortização de custos de instalação	(19)
Lucro antes dos impostos	1.345
Imposto de renda e contribuição social	(457)
Lucro líquido	888
Efeito no lucro por ação – básico e diluído	0,09

O fluxo de caixa operacional e o de investimentos em 31 de março de 2021 está demonstrado a maior em R\$5.717 (R\$1.364 em 2020).

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

2. Políticas contábeis--Continuação

2.3. Demais políticas contábeis--Continuação

Não houve quaisquer outras mudanças, exceto a comentada no parágrafo anterior, em relação a políticas e métodos de cálculo de estimativas adotadas nas demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significantes

Julgamentos

A preparação das demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas da Companhia requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-base das demonstrações financeiras intermediárias. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

Estimativas e premissas

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na data do balanço, envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício financeiro, são discutidas a seguir:

Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros

Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo menos custos de venda ou o seu valor em uso. O cálculo do valor justo menos custos de vendas é baseado em informações disponíveis de transações de venda de ativos similares ou preços de mercado menos custos adicionais para descartar o ativo. O cálculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do orçamento e não incluem atividades de reorganização com as quais a Companhia ainda não tenha se comprometido ou investimentos futuros significativos que melhorarão a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperável é sensível à taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como os recebimentos de caixa futuros esperados e à taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolação. Em 31 de março de 2021, a Administração revisou suas projeções e não identificou nenhum indicador de *impairment*.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significantes--Continuação

Estimativas e premissas--Continuação

Impostos

Existem incertezas com relação à interpretação de regulamentos tributários complexos e ao valor e época de resultados tributáveis futuros. Dado o amplo aspecto de relacionamentos ao setor, diferenças entre os resultados reais e as premissas adotadas, ou futuras mudanças nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na receita e despesa de impostos já registrada. A Companhia constitui provisões, com base em estimativas cabíveis, para possíveis consequências de auditorias por parte das autoridades fiscais das respectivas jurisdições em que opera. Diferenças de interpretação podem surgir numa ampla variedade de assuntos.

Julgamento significativo da Administração é requerido para determinar o valor do imposto diferido ativo que pode ser reconhecido, com base no prazo provável e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias futuras de planejamento fiscal.

Valor justo de instrumentos financeiros

Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros apresentados no balanço patrimonial não puder ser obtido de mercados ativos, é determinado utilizando técnicas de avaliação, incluindo o método de fluxo de caixa descontado. Os dados para esses métodos se baseiam naqueles praticados no mercado, quando possível, contudo, quando isso não for viável, um determinado nível de julgamento é requerido para estabelecer o valor justo. O julgamento inclui considerações sobre os dados utilizados como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade. Mudanças nas premissas sobre esses fatores poderiam afetar o valor justo apresentado dos instrumentos financeiros.

Provisões para riscos cíveis, trabalhistas e fiscais

A Companhia reconhece provisão para causas cíveis, tributárias e trabalhistas avaliadas como de perda provável. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras intermediárias devido às imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significantes--Continuação

Estimativas e premissas -- Continuação

Provisões para riscos cíveis, trabalhistas e fiscais--Continuação

A Companhia e suas controladas revisam suas estimativas e premissas pelo menos anualmente.

A Companhia e suas controladas registram provisões para contingências no passivo não circulante, de acordo com a estimativa de prazo de liquidação.

Provisão para perdas de crédito esperadas

A provisão para perdas de crédito esperadas foi reconhecida como redução das contas a receber com base em análise da natureza das contas a receber envolvidas, considerando a antiguidade dos valores a receber, cenário econômico e riscos envolvidos em cada situação cujo montante é considerado pela Administração como suficiente para cobrir eventuais perdas e considera principalmente a inadimplência esperada. A contrapartida da provisão para perda esperada é reconhecida no resultado de exercício como redutora da receita operacional, a fim de apresentar as receitas com vendas pelo seu provável valor estimado de realização (nota explicativa 25).

Definição de vidas úteis de ativo imobilizado e intangível

Os ativos imobilizados e intangíveis são depreciados e amortizados, respectivamente, de forma linear ao longo da vida útil esperada do ativo. As taxas de depreciação são baseadas em informações históricas e projeções futuras que se baseiam em estimativas que podem a vir a não se realizar de acordo com o previsto, podendo divergir significativamente em relação ao montante inicialmente estimado.

As vidas úteis de ativos intangíveis identificados em combinação de negócios são definidas com base em técnicas de avaliação que incluem a determinação de premissas e critérios que consideram o histórico da entidade, o setor em que está inserida, as projeções de mercado para a entidade combinada. As premissas adotadas podem variar em relação às efetivamente incorridas, gerando variações me relação aos valores alocados quando da combinação.

Arrendamentos - Estimativa da taxa incremental sobre empréstimos

A Companhia não é capaz de determinar prontamente a taxa de juros implícita no arrendamento e, portanto, considera a sua taxa de incremental sobre empréstimos para mensurar os passivos do arrendamento. A taxa incremental é a taxa de juros que a Companhia e suas controladas teriam que pagar ao pedir emprestado, por prazo semelhante e com garantia semelhante, os recursos necessários para obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente econômico similar.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significantes--Continuação

Estimativas e premissas--Continuação

Valor justo de contratos e relacionamentos advindos de combinação de negócios

Como determinado pelo CPC 15 (IFRS 3) – combinação de negócios, requer que os ativos e passivos adquiridos sejam avaliados a valor justo na data da aquisição. Bem como ativos intangíveis identificados em combinação sejam avaliados a valor justo. Julgamento é necessário para identificar os ativos identificáveis e os critérios para apurar o valor justo. O processo de mensuração a valor justo requer a assunção de premissas e estimativas que podem gerar variações em relação aos valores efetivamente incorridos.

As principais premissas chave utilizadas na estimativa do valor em uso, às quais o valor de recuperação dos ativos é mais sensível, estão descritas a seguir:

Receitas: Projetadas com base na realização do período findo em 31 de março de 2021 e projeções orçamentárias para os próximos trimestres a findar-se em 2021, conforme conceitos definidos no CPC 01 (R1) / IAS 36 não foram considerados crescimentos decorrentes da expansão de cobertura de rede, somente crescimento da penetração de assinantes na rede atualmente instalada. As premissas estão divulgadas na nota explicativa 12.

Custos e despesas operacionais: Projetados com base no desempenho histórico da Companhia em concordância com o modelo de remuneração dos contratos vigentes.

Investimentos de capital: Os investimentos em bens de capital foram estimados considerando a infraestrutura necessária para suportar a demanda atual por nossos serviços e manutenção de nossa planta existente. Não foram considerados investimentos em expansão da rede em conformidade com os conceitos definidos no CPC 01 (R1) / IAS 36.

Taxa de desconto: Representam a avaliação de riscos no mercado atual. O cálculo da taxa de desconto é baseado em circunstâncias específicas da empresa, sendo derivado de custos de capital médio ponderado (WACC, na sua sigla em inglês). O CCMP leva em consideração tanto a dívida quanto o patrimônio. O custo do patrimônio é derivado do rendimento esperado sobre o investimento pelos investidores da Companhia. O custo de dívida é baseado nos financiamentos com rendimento de juros que a Companhia é obrigada a honrar. O risco específico do segmento é incorporado mediante a aplicação de fatores individuais beta.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significantes--Continuação

Estimativas e premissas--Continuação

Amortização de despesa de comissão

As despesas incrementais para a conquista de um novo cliente (comissões por vendas) são registradas no momento que devidas aos vendedores e amortizadas contabilmente por um prazo que representa o tempo de retenção que um cliente novo permanece em carteira como cliente da Companhia (vida útil média de um contrato). Estatísticas de retenção de clientes elaboradas pela área de mercado são utilizadas para determinar a vida útil do contrato. A taxa é revisada anualmente. Sendo uma informação obtida do mercado, a vida útil estimada pela Administração pode ser diferente da efetivamente realizada, uma vez que é diretamente afetada pelo comportamento do mercado consumidor.

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Contro	Controladora		olidado
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Caixa	9	1	11	310
Bancos	1.606	1.222	1.606	1.265
Aplicações de liquidez imediata	157.205	41.760	157.205	41.760
Caixa e equivalentes de caixa	158.820	42.983	158.822	43.335

As aplicações financeiras são compostas por CDBs – Certificados de Depósitos Bancários e por Fundos de Investimentos de curto prazo, lastreados ao rendimento do CDI diário, resgatáveis a qualquer momento. Seu rendimento depende do prazo em que o dinheiro permanecer investido. As taxas de juros sobre dessas aplicações variam de 40% a 99% do CDI.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

5. Contas a receber

Registra os valores a receber de clientes relativos às atividades de prestação de serviços da Companhia além de outros valores a receber, conforme abaixo:

	Controladora		Conso	lidado
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Cartão de crédito a receber	372	232	372	232
Contas de clientes a receber	24.366	19.665	24.755	20.084
Serviços a faturar	41.445	38.405	41.445	38.405
Valores a receber de franquias	117	112	117	112
	66.300	58.414	66.689	58.833
Provisão para perdas de crédito esperadas	(15.208)	(13.045)	(15.432)	(13.045)
Total dos recebíveis	51.092	45.369	51.257	45.788

A Companhia utiliza uma abordagem simplificada a fim de constituir de forma prospectiva a provisão considerando as perdas esperadas em bases percentuais. O percentual estimado, calculado com base histórica, na controladora é de 2,02% (mesmo percentual em 31 de dezembro de 2020) e no consolidado este percentual é de 1,97% (mesmo percentual em 31 de dezembro de 2020) sobre os serviços prestados. Em adição a esta análise, a Companhia efetua a avaliação de *impairment* da carteira e realiza eventuais complementos da provisão.

Em 31 de março, e 31 de dezembro a abertura por vencimento dos saldos de contas a receber clientes é a seguinte:

	Control	Controladora		dado
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Valores a vencer Vencidos:	41.991	39.004	42.219	39.423
Até 30 dias	6.405	5.031	6.440	5.031
Entre 31 a 60 dias	1.697	1.167	1.706	1.167
Entre 61 a 90 dias	1.342	1.012	1.349	1.012
Entre 91 a 180 dias	2.534	2.409	2.548	2.409
Entre 181 a 360 dias	5.722	4.646	5.753	4.646
Acima de 360 dias	6.609	5.145	6.674	5.145
	66.300	58.414	66.689	58.833

Os montantes a receber, líquidos da provisão para risco de crédito, configuram a exposição máxima ao risco de crédito da Companhia e de suas controladas. O risco de crédito das contas a receber é oriundo da possibilidade da Companhia não receber valores decorrentes da prestação de serviços. A provisão de riscos de crédito foi calculada com base nas premissas do histórico de perdas e grau de recuperabilidade. A provisão para riscos de recebimento de créditos é considerada suficiente para cobrir eventuais perdas esperadas sobre os valores a receber.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

5. Contas a receber--Continuação

A movimentação da provisão para risco no recebimento de crédito é demonstrada abaixo:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31.12.2019	(7.755)	(7.755)
Adições	(1.938)	(1.938)
Recuperações/realizações	-	` 116 [′]
Saldos incorporados	116	437
Saldo em 31 de março de 2020	(9.577)	(9.140)
Adições	(8.453)	(8.766)
Baixa definitiva de títulos	5 4	` 54 [°]
Baixa de títulos	5.244	5.244
Saldos incorporados	(313)	(437)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	(13.045)	(13.045)
Adições	(4.034)	(4.258)
Recuperações/realizações	1.871	`1.871 [´]
Saldo em 31 de março de 2021	(15.208)	(15.432)

As adições de provisão são registradas ao resultado do exercício, líquidas das reversões. As baixas de títulos por perdas ou títulos que foram recuperados são registrados em contrapartida ao contas a receber.

Os saldos de duplicatas dados em garantias estão divulgados na nota explicativa 13.

6. Estoques

Estão demonstrados pelo menor valor entre o custo e o valor líquido realizável. O custo é determinado usando-se o método de média ponderada móvel.

No enceramento do exercício os responsáveis pelo setor de controle do almoxarifado realizaram o inventário dos estoques e os valores registrados na contabilidade estão em conformidade com os levantamentos físicos realizados na data do inventário.

Os estoques constantes em cada unidade da empresa estão compostos pelos seguintes valores:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Material de consumo de almoxarifado Mercadorias para revenda	5.320 55	5.960 58	5.320 55	5.960 58
Total de estoques	5.375	6.018	5.375	6.018

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

7. Impostos a recuperar

	Controladora		Consc	olidado
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
ICMS sobre ativo imobilizado	5.308	4.541	5.308	4.541
IRPJ e CSLL base negativa	1.721	2.438	1.721	2.438
Créditos de PIS e COFINS	3.638	3.638	3.638	3.638
Outros impostos a recuperar	189	232	189	232
	10.856	10.849	10.856	10.849
Circulante	7.752	8.259	7.752	8.259
Não circulante	3.104	2.590	3.104	2.590

A Companhia obteve em 7 de dezembro de 2020 a decisão judicial transitada em julgado favorável da ação judicial que objetiva o reconhecimento do direito à exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS e está em processo de habilitação dos valores indevidamente recolhidos. A decisão favorável a Companhia remete ao ICMS destacado nas notas fiscais. A Companhia ingressou com a ação em novembro de 2016 e os montantes reconhecidos retroagem a novembro de 2011. Com base nos cálculos realizados embasados na decisão judicial proferida, no exercício findo de 31 de dezembro de 2020, a Companhia reconheceu o valor dos créditos no montante de R\$3.638 (principal e juros atualizados), o qual se espera realizar em um período de até 12 meses. Os valores dos créditos tributários foram lançados como outras receitas no montante de R\$ 3.001 e os juros de atualização foram reconhecidos como receita financeira no montante de R\$ 637.

8. Outros créditos

	Controladora		Conso	lidado
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Adiantamentos a funcionários	55	139	55	139
Adiantamentos a fornecedores	216	313	216	313
Despesas antecipadas	5.977	3.566	5.977	3.566
Valores a receber – outros créditos	243	298	243	298
Outros adiantamentos	1.065	568	1.169	575
	7.556	4.884	7.660	4.891
Circulante Não circulante	3.520 4.036	2.547 2.337	3.625 4.035	2.547 2.344

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

9. Investimentos

Os investimentos da Companhia estão compostos conforme demonstrado abaixo:

	Contro	ladora	Consolidado		
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020	
Investimentos em sociedades	2.171	1.102	448	102	
Ágio - expectativa de rentabilidade futura	2.573	2.573	-	-	
Ágio - ativos intangíveis de vida útil definida	4.482	6.410	-	-	
Cotas de capital em cooperativas de crédito	263	257	263	276	
Outros investimentos	256	284	258	288	
Total dos investimentos	9.745	10.626	969	666	

Na apresentação consolidada, o ágio sobre a aquisição das participações societárias das companhias controladas e o valor justo de ativos intangíveis adquiridos, estão sendo apresentados no grupo do intangível, conforme nota 12.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

9. Investimentos--Continuação

	Controladora										
	Investimento Adições					Resultado de					
Investida	Participação	31/12/2020	/Baixas	Amortização	AFAC	Transferência I	Equivalência I	ncorporação	31/03/2021		
INFOBY – Casa de Informática Ltda.	100%	8.698	-	(93)	366	-	(146)	-	8.825		
Internet Serviços Ltda.	100%	1.074	-	`-	-	(1.834)	` -	760	-		
Fique Móvel Serviços de											
Telecomunicação Ltda.	50%	313	89	-	-	-	-	-	402		
Cotas de capital em cooperativas e											
crédito	0%	257	6	-	-	-	-	-	263		
Outros investimentos	0%	284	(29)	-	-	-	-	-	255		
	-	10.626	66	(93)	366	(1.834)	(146)	760	9.745		

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

9. Investimentos--Continuação

	Controladora										
Investimentos avaliados por equivalência	Participação	Investimento 31/12/2019	Aquisição	Compra vantajos a	Amortização	Dividendos recebidos	AFAC	Transferência (b)	Resultado de equivalência	Baixa por Incorporação (a)	Investimento 31/03/2020
Infoway Com. de Informática e											
Telecomunicações Ltda. (a)	100%	20.915	-	-	(230)	(300)	-	(19.848)	226	(763)	-
Cabovisao Telecomunicações Ltda	100%	63	-	-	-	-	84	-	(79)	-	68
WBT Internet S.A. (a)	100%	22.897	-	-	(121)	-	993	(22.228)	(195)	(1.346)	-
Station Telecomunicações S.A.	100%	11.598	-	-	(99)	(50)	-	-	607	-	12.056
Formatto Net Ltda.	100%	1.963	-	-	-	(200)	-	-	(112)	-	1.651
Hbinfo Provedor Ltda. (a)	100%	1.870	-	-	-	-	-	(914)	83	(1.039)	_
GBA Telecomunicações EIRELI	100%	9.891	-	-	(283)	-	371	-	(242)	-	9.737
Portal PCH EIRELI	100%	7.478	-	-	(137)	-	-	-	21	-	7.362
Snet Serviços de Telecomunicação S.A. – Nota 2.2 Conectel Telecomunicações e	100%	-	12.231	-	(38)	-	-	-	(289)	-	11.904
Informática Ltda. – Nota 2.2	100%	_	6.168	5.156	(511)	_	_	_	(427)	_	10.386
Funcional Informática Ltda. Cotas de capital em cooperativas e	100%	-	8.684		(139)	-	-	-	547	-	9.092
crédito	-	63	143	-	-	-	-	-	-	-	206
Outros investimentos	-	189	74	-	-	-	-	-	-	-	263
	·-	76.927	27.300	5.156	(1.558)	(550)	1.448	(42.990)	140	(3.148)	62.725

⁽a) Os acionistas da Companhia, através de assembleia geral e extraordinária realizada em 25 de fevereiro de 2020 aprovou a incorporação da Hbinfo Provedor Ltda, e na data de e 31 de março de 2020, aprovou a incorporação da Infoway Comércio de Informática e Telecomunicações Ltda. e WBT Internet S.A.;

⁽b) Em função da incorporação das controladas o ágio e a mais valia de ativos intangíveis referentes a essas empresas foram transferidas para o grupo de intangíveis (Nota 13).

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

9. Investimentos--Continuação

					Conf	troladora				
Investimentos avaliados por equivalência	Participação	Investimento 31/12/2019	Aquisição	Compra vantajosa	Dividendos recebidos	AFAC	Transferência (b)	Resultado de equivalência	Baixa por Incorporação (a)	Investimento 31/12/2020
Infoway Com. de Informática e										
Telecomunicações Ltda.	100%	20.915	-	-	(300)	-	(20.078)	226	(763)	-
Cabovisao Telecomunicações Ltda	100%	63	_	-	` -	136	` -	(119)	(80)	-
WBT Internet S.A.	100%	22.897	-	-	-	996	(22.352)	(195)	(1.346)	-
Station Telecomunicações S.A.	100%	11.598	-	-	(200)	-	(10.101)	508	(1.805)	-
Formatto Net Ltda.	100%	1.963	-	-	(200)	-	· -	(132)	(1.631)	-
Hbinfo Provedor Ltda.	100%	1.870	-	-	-	-	(914)	83	(1.039)	-
GBA Telecomunicações EIRELI	100%	9.891	-	-	-	-	(6.680)	(339)	(2.872)	-
Portal PCH EIRELI	100%	7.479	-	-	-	-	(6.555)	(125)	(799)	-
Conectel Telecomunicações e Informática										
Ltda.	100%	-	6.168	5.156	-	-	(12.068)	(614)	1.358	-
Snet Serviços de Telecomunicação S.A.	100%	-	11.397	-	-	257	(10.711)	(628)	(315)	-
Funcional Informática Ltda.	100%	-	8.684		-	-	(6.714)	289	(2.259)	-
INFOBY – Casa de Informática Ltda.	100%	-	8.698	-	-	-	-	-	-	8.698
Internet Serviços Ltda.	100%	-	526	-	-	530	-	18	-	1.074
Fique Móvel Serviços de Telecomunicação										
Ltda. (c)	50%	-	313	-	-	-	-	-	-	313
Cotas de capital em cooperativas e crédito	-	63	194	-	-	-	-	-	-	257
Outros investimentos	-	188	96	-	-	-	-	-	-	284
		76.927	36.076	5.156	(700)	1.919	(96.173)	(1.028)	(11.551)	10.626

Os acionistas da Companhia, através de assembleias gerais extraordinárias realizadas em 31 de março, 31 de maio e 30 de junho de 2020, respectivamente, aprovaram a incorporação das controladas Infoway, Cabovisão, WBT, Station, Formatto, Hbinfo, GBA, Portal PCH, Conectel, Snet e Funcional

⁽a) Em função da incorporação das controladas o ágio e a mais valia de ativos intangíveis referentes a essas empresas foram transferidas para o grupo de intangíveis (Nota 13);

⁽b) Em 18 de junho de 2020 a Companhia constituiu, em conjunto com outra investidora, a Fique Móvel com o objetivo de explorar a venda de chips de telefone celular pré-pago.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

9. Investimentos--Continuação

Investimento em controladas

					Controla	dora			
Investida	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido		Receitas	Prejuízo líquido	Outros resultados abrangentes
Infoby – Casa de Informática Ltda	318	1.682	99	365		1.536	4	(146)	-
				Co	nsolidado				
		31/12	/2020 A	dições	Baixas	31/0	3/2021		
Investimento em sociedades			313	138		_		451	
Cotas de capital em cooperativas o	de crédito		257	6		-		263	
Outros investimentos			96	159		-		255	
			666	303		-		969	

Em 31 de março de 2021 os acionistas da Companhia, em Assembleia Geral Extraordinária, aprovaram a incorporação da Internet Serviços Ltda. ("Netcom").

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

10. Contratos de arrendamentos

Os arrendatários devem reconhecer os passivos assumidos em contrapartida aos respetivos ativos correspondentes ao seu direito de uso para todos os contratos de arrendamento, a menos que apresente as seguintes características que estão no alcance da isenção da norma:

- (i) Contrato com um prazo inferior ou igual a doze meses; e
- (ii) Possua um valor imaterial ou tenha como base valores variáveis.

A companhia e suas controladas são parte em 243 contratos de aluguéis. A seguir demonstramos as variações no ativo, passivo e resultado:

a) Direito de uso

Os saldos de direito de uso de arrendamento, representados por contratos de aluguéis de imóveis utilizados para instalação de equipamentos de rede, salas comerciais e da sede da Companhia, em 31 de março de 2021 e demonstraram da seguinte movimentação:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31.12.2019	8.946	8.946
Adições, baixas e remensurações	2.819	2.819
Amortização	(882)	(882)
(+/-) Ajustes em contratos	(1.024)	(1.024)
Baixas	<u> </u>	
Saldo em 31.03.2020	9.859	9.859
Adições, baixas e remensurações	3.401	3.401
Amortização	(3.033)	(3.033)
(+/-) Ajustes em contratos	1.024	1.024
Baixas	(1.840)	(1.840)
Saldo em 31.12.2020	9.411	9.411
Adições, baixas e remensurações	3.247	3.247
Amortização	(1.163)	(1.163)
(+/-) Ajustes em contratos	(243)	(243)
Baixas	(259)	(259)
Saldo em 31.03.2021	10.993	10.993

	Cont	roladora e Consolidado	
	Custo	Amortização acumulada	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	15.468	(6.057)	9.411
Adições Amortização Baixas e remensurações	3.247 - (502)	(1.163) -	3.247 (1.163) (502)
Saldo em 31 de março de 2021	18.213	(7.220)	10.993

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

10. Contratos de arrendamentos--Continuação

b) Arrendamentos a pagar

A seguir demonstramos a movimentação de arrendamentos a pagar:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31.12.2019	9.351	9.351
Adições, baixas e remensurações	2.819	2.819
Encargos	266	266
Contraprestação	(1.072)	(1.072)
Baixas	(1.067)	(1.067)
Saldo em 31.03.2020	10.297	10.297
Adições, baixas e remensurações	3.401	3.401
Encargos	750	750
Contraprestação	(3.628)	(3.628)
Baixas	(875)	(875)
Saldo em 31.12.2020	9.945	9.945
Adições, baixas e remensurações	3.246	3.246
Encargos	313	313
Contraprestação	(1.399)	(1.399)
(+/-) Ajustes em contratos	(202)	(202)
Baixas	(259)	(259)
Saldo em 31.03.2021	11.644	11.644
Circulante	4.660	4.660
Não circulante	6.984	6.984

Os saldos têm vencimento conforme segue (saldo não circulante):

	Controladora e Consolidado						
Ano	31/03/2021	31/12/2020					
Vencimento em 1 ano	4.660	3.209					
Vencimento entre 1 e 2 Anos	3.351	2.679					
Vencimento entre 2 e 3 Anos	1.858	1.753					
Vencimento superior a 3 anos	1.343	1.145					
Vencimento entre 4 e 5 Anos	272	726					
Vencimento superior a 5 anos	160	433					
•	11.644	9.945					

Os contratos de aluguéis possuem prazos de 2 a 25 anos de duração, podendo ou não serem renovados desde que ambas as partes tenham comum acordo e aviso prévio de 90 a 180 dias. As taxas de desconto utilizadas variam e não estão explícitas em contrato, contudo a Administração adotou uma taxa de mercado nominal de acordo com o prazo de cada contrato.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

11. Imobilizado

Controladora

	Máquinas e equipamentos	Cabos	Computadores e periféricos	Veículos	Máquinas e equipamentos- locação*	Projeto de rede e fibra	Outros	lmobilizado em andamento	Total
Taxa de depreciação	10% a 33%	5%	10% a 20%	10%	10%	10%	4% a 20%		
Em 31/12/2019									
Custo	57.054	20.107	8.379	3.483	9.062	217	5.471	11.753	115.526
Depreciação acumulada	(24.043)	(2.141)	(1.325)	(458)	(332)	(19)	(474)		(28.792)
Valor líquido contábil	33.011	17.966	7.054	3.025	8.730	198	4.997	11.753	86.734
Adições	3.649	935	1.008	775	7.896	525	87	1.487	16.362
Transferências	-	-	-	-	-	5.889	-	(5.889)	-
Baixas	(122)	-	(2)	(144)	(1)	-	(1)	(99)	(369)
Ajustes de Custo	97	1	-	-	-	-	-	-	98
Incorporação e Combinação de Negócios	2.340	1.767	1.669	(474)	-	2.056	6.467	-	13.825
Depreciação	(3.349)	(278)	(686)	(99)	(1.044)	(33)	(203)	-	(5.692)
Ajuste Depreciação	586	(130)	(17)	26	(766)	-	1	-	(300)
Saldo final em 31/03/2020	36.212	20.261	9.026	3.109	14.815	8.635	11.348	7.252	110.658
Em 31/03/2020									
Custo	64.526	23.986	12.922	4.068	16.957	9.266	14.672	7.252	153.649
Depreciação acumulada	(28.314)	(3.725)	(3.896)	(959)	(2.142)	(631)	(3.324)	-	(42.991)
Valor líquido contábil	36.212	20.261	9.026	3.109	14.815	8.635	11.348	7.252	110.658

^{*} Equipamento, tais como roteadores e unidades de rede óptica (ONU) locados pela Companhia aos seus clientes conjuntamente com os serviços de internet.

Nos exercícios findos em 31de março de 2021 e 31 de dezembro de 2020, não houve juros elegíveis para capitalização.

Os saldos de imobilizado oferecidos em garantias estão divulgados na nota explicativa 13.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

11. Imobilizado--Continuação

Controladora -- Continuação

	Máquinas e		Computadores		Máquinas e equipamentos-	Projeto de		lmobilizado em	
Custo	equipamentos	Cabos	e periféricos	Veículos	locação*	rede e fibra	Outros	andamento	Total
Taxa de depreciação	10% a 33%	5%	10% a 20%	10%	10%	10%	4% a 20%		
Em 31/12/2020									
Custo	86.091	28.969	14.593	4.076	62.811	17.918	19.974	14.251	248.683
Depreciação acumulada	(49.256)	(3.534)	(4.851)	(723)	-	(1.813)	(812)	-	(60.989)
Valor líquido contábil	36.835	25.435	9.742	3.353	62.811	16.105	19.162	14.251	187.694
Adições	8.504	1.944	2.470	151	14.319	-	6.004	4.717	38.109
Baixas	(560)	-	(10)	(101)	(72)	-	(2)	(20)	(765)
Reclassificação/transferência	-	-	-	-	-	2.373	-	(2.373)	-
Depreciação	(10.566)	(380)	(1.198)	(116)	-	(323)	(510)	-	(13.093)
Baixas as depreciação	373	-	7	52	-	-	-	-	432
Incorporação e combinação de negócios	10	-	126	2	-	-	67	-	205
Saldo final em 31/03/2021	34.596	26.999	11.137	3.341	77.058	18.155	24.721	16.575	212.582
Em 31/03/2021									
Custo	94.045	30.913	17.179	4.128	77.058	20.291	26.043	16.575	286.232
Depreciação acumulada	(59.449)	(3.914)	(6.042)	(787)	-	(2.136)	(1.322)	-	(73.650)
Valor líquido contábil	34.596	26.999	11.137	3.341	77.058	18.155	24.721	16.575	212.582

^{*} Equipamento, tais como roteadores e unidades de rede óptica (ONU) locados pela Companhia aos seus clientes conjuntamente com os serviços de internet.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

11. Imobilizado--Continuação

Consolidado

	Máquinas e	Cabos	Computadores	Veículos	Máquinas e equipamentos-	Projeto de rede e fibra	Outros	Imobilizado em	Total
	equipamentos	Cabos	e periféricos	veiculos	locação*	e libra	Outros	andamento	TOTAL
Taxa de depreciação Em 31/12/2019	10% a 33%	5%	10% a 20%	10%	10%	10%	4% a 20%		
Custo	62.078	21.139	10.737	4.184	9.062	3.588	6.025	11.753	128.566
Depreciação acumulada	(25.304)	(2.500)	(2.479)	(794)	(331)	(733)	(655)	-	(32.796)
Valor líquido contábil	36.774	18.639	8.258	3.390	8.731	2.855	5.370	11.753	95.770
Adições	3.649	935	1.008	-	7.895	525	351	1.486	15.849
Transferências	-	-	-	-	-	5.889	-	(5.889)	-
Baixas	(121)	-	(3)	(144)	(1)	-	(1)	(98)	(368)
Ajustes de Custo	96	1	-	-	-	-	-	-	97
Incorporação e Combinação de	F 700	2 000	1 110	101		(05)	6.250		47.005
Negócios	5.709	3.809	1.410	194	(4.044)	(95)	6.358	-	17.385
Depreciação	(4.021)	(278)	(686)	(99)	(1.044)	(33)	(203)	-	(6.364)
Ajuste Depreciação	586	(130)	(17)	25	(766)	-	-	-	(302)
Saldo final em 31/03/2020	42.672	22.976	9.970	3.366	14.815	9.141	11.875	7.252	122.067
Em 31/03/2020									
Custo	73.512	27.253	14.769	4.566	16.956	10.002	15.317	7.252	169.627
Depreciação acumulada	(30.840)	(4.277)	(4.799)	(1.200)	(2.141)	(861)	(3.442)	_	(47.560)
Valor líquido contábil	42.672	22.976	9.970	3.366	14.815	9.141	11.875	7.252	122.067

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

11. Imobilizado--Continuação

Consolidado-Continuação

Custo	Máquinas, equipamentos	Cabos	Computadores e Periféricos	Veículos	Máquinas e Equipamentos- Locação*	Projeto de rede e Fibra	Outros	lmobilizado em andamento	Total
Taxa de depreciação	10% a 33%	5%	10% a 20%	10%	10%	10%	4% a 20%		
Em 31/12/2020 Custo Deprec. Acumulada	88.687 (51.622)	31.376 (4.166)	15.858 (5.911)	4.473 (1.060)	62.991 -	17.019 (2.043)	20.731 (1.171)	14.251 -	255.386 (65.973)
Valor líquido contábil	37.065		9.947	3.413	62.991	14.976	19.560	14.251	189.413
Adições Baixas Reclassificação/transferência	8.504 (560)	1.944	2.470 (10)	151 (101) -	14.319 (72)	2.373	6.004 (2)	4.710 (20) (2.373)	38.102 (765)
Depreciação Baixas as Depreciação	(10.569) 373	(380)	(1.198) 7	(117) 52	-	(323)	(555) -	-	(13.142) 432
Saldo final em 31/03/2021	34.813	28.774	11.216	3.398	77.238	17.026	25.007	16.568	214.040
Em 31/03/2021									
Custo	96.631 (61.818)	33.320 (4.546)	18.318 (7.102)	4.523 (1.125)	77.238	19.392 (2.366)	26.733 (1.726)	16.568	292.723
Deprec. Acumulada Valor líquido contábil	34.813	,	11.216	3.398	77.238	17.026	25.007	16.568	(78.683) 214.040

^{*} Equipamento, tais como roteadores e unidades de rede óptica (ONU) locados pela Companhia aos seus clientes conjuntamente com os serviços de internet.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

12. Intangível

Controladora

				Controlador	a			
	Softwares	Carteira de clientes e alocações	Direto de não concorrência	Direito contr. Franquias readquirido	Ágio/Goodwill	Intangível em andamento	Outros	Total
Taxa média anual de amortização	20%	10% a 20%	20 à 50%	16,67% à 21,28%	0%	0%		
Movimentação do custo								
Saldos em 31 de dezembro de 2019	19.004	4.976	-	-	-	-	51	24.031
Adições	306	-	-	-	1.303	-	7	1.616
Adições por Incorporações	137	-	13	-	-	_	16	166
Baixas	(21)	-	_	-	-	_	-	(21)
Transferências	,	12.582	1.383	-	29.031	_	-	42.996
Saldos em 31 de março de 2020	19.426	17.558	1.396	-	30.334	-	74	68.788
Saldos em 31 de dezembro de 2020	22.723	51.311	6.178	13.108	49.525	10.114	77	153,036
Adições	4.717	_	_	_	2.224	_	_	6.941
Ajuste de custo	2	_	_	_		_	_	2
Saldos em 31 de março de 2021	27.442	51.311	6.178	13.108	51.749	10.114	77	159.979
Movimentação da amortização								
Saldos em 31 de dezembro de 2019	(1.954)	(2.231)	-	-	-	-	(15)	(4.200)
Amortização no período	(952)	(122)	-	-	-	-	(1)	(1.075)
Amortização por Incorporação	(59)	-	-	-	-	-	-	(59)
Ajuste de Amortização	7	-	-	-	-	-	-	7
Transferências	-	(828)	(201)	-	-	-	-	(1.029)
Saldos em 31 de março de 2020	(2.958)	(3.181)	(201)	-	-	-	(16)	(6.356)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	(6.082)	(6.355)	(1.482)	(2.702)	_	-	(21)	(16.642)
Amortização no período	(1.279)	(1.212)	(367)	(620)	-	-	`(3)	(3.481)
Saldos em 31 de março de 2021	(7.361)	(7.567)	(1.849)	(3.322)	-	-	(24)	(20.123)
Saldo líquido de amortização								
Saldos em 31 de março de 2020	16.468	14.377	1.195	-	30.334	-	58	62.432
Saldos em 31 de dezembro de 2020	16.641	44.956	4.696	10.406	49.525	10.114	56	136.394
Saldos em 31 de março de 2021	20.081	43.744	4.329	9.786	51.749	10.114	53	139.856

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

12. Intangível -- Continuação

Consolidado

				Conso	lidado			
	Softwares	Carteira de clientes e alocações	Direto de não concorrência	Direito contr. Franquias readquirido	Ágio/Goodwill	Intangível em andamento	Outros	Total
	Soliwares	aiocações	Concorrencia	reauquiriuo	Agio/Goodwiii	anuamento	Outros	I Otal
Taxa média anual de amortização	20%	10% a 20%	20 à 50%	16,67% à 21,28%	0%	0%		
Movimentação do custo								
Saldos em 31 de dezembro de 2019	19.210	23.727	2.960	6.699	39.479	<u>-</u>	54	92.129
Adições	306	11.751	2.805	6.409	8.795	-	7	30.073
Adições por Incorporações	137	-	-	-	-	-	16	153
Baixas	(21)			-	-	-		(21)
Saldos em 31 de março de 2020	19.632	35.478	5.765	13.108	48.274	-	77	122.334
Saldos em 31 de dezembro de 2020	22,749	55.522	6.543	13.108	53.932	10.114	183	162.151
Adições	4.717	-	-	-	390	_	94	5.201
Ajuste de Custo	2	-	-	-	-	-	-	2
Saldos em 31 de março de 2021	27.468	55.522	6.543	13.108	54.322	10.114	277	167.354
Movimentação da amortização								
Saldos em 31 de dezembro de 2019	(2.039)	(2.968)	(251)	(225)	-	-	(15)	(5.498)
Amortização no período	(957)	(782)	(283)	(616)	-	-	(6)	(2.644)
Amortização por Incorporação	(59)	-	-	-	-	-	-	(59)
Ajuste de Amortização	8	-	-	-	-	-	-	8
Baixas	(5)	(55)	-	(1)	-	-	(31)	(92)
Saldos em 31 de março de 2020	(3.052)	(3.805)	(534)	(842)	-	-	(52)	(8.285)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	(6.107)	(6.355)	(1.482)	(2.702)	_	_	(37)	(16.683)
Amortização no período	(1.281)	(1.399)	(367)	(620)	_	-	(3)	(3.670)
Saldos em 31 de março de 2021	(7.388)	(7.754)	(1.849)	(3.322)	-	-	(40)	(20.353)
Saldo líquido de amortização								
Saldos em 31 de março de 2020	16.580	31.673	5.231	12.266	48.274	-	25	114.049
Saldos em 31 de dezembro de 2020	16.642	49.167	5.061	10.406	53.932	10.114	146	145.468
Saldos em 31 de março de 2021	20.080	47.768	4.694	9.786	54.322	10.114	237	147.001

Os ativos intangíveis foram reconhecidos conforme laudos PPA (*Purchase Price Allocation*) elaborados por empresa especializada contratada para essa finalidade.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

12. Intangível--Continuação

O ágio (*goodwill*) apresentado como intangível na demonstração consolidada refere-se a expectativa de rentabilidade futura na aquisição de sociedades empresárias. Na medida que são incorporadas o ágio passa a ser amortizado fiscalmente.

Avaliação para redução ao valor recuperável de ativos

Ativos com vida útil definida

A Companhia avalia anualmente se há evidências que indiquem que o valor recuperável dos ativos intangíveis de vida útil definida possa ter sofrido redução em relação aos valores registrados contabilmente. Quando tais evidências são identificadas testes detalhados de recuperabilidade (*impairment*) para essa categoria de ativos são procedidos. Nas datas dos balanços não foram identificados indicadores ou fatores de que os valores registrados contabilmente não sejam recuperáveis.

Ativos com vida útil indefinida

Os ativos com vida útil indefinida da Companhia são formados pelos ágios pagos em combinações de negócios. Esses ativos são submetidos a testes de recuperabilidade (*impairment*) anualmente, independentemente de haver ou não indicadores de riscos presentes. Os testes realizados em 2020, quando da elaboração das demonstrações financeiras não indicavam necessidade de provisão. Não foram identificados fatores em 31 de março de 2021 quem requeiram novo teste.

Os ágios apresentados acima estão fundamentados na expectativa de rentabilidade futura, suportados por laudos de avaliações, após alocação dos ativos identificados.

Os ágios mantidos pela Companhia estão abaixo resumidos:

Negócio adquirido	31/03/2021	31/12/2020
WBT Internet*	17.282	17.282
Station Telecomunicações Ltda*	6.719	6.719
Infoway Comércio de Informática e		
Telecomunicações*	12.067	12.067
Funcional Informática Ltda.	2.081	2.081
HBINFO Provedor Ltda.*	1.316	1.316
Portal PCH Eireli*	3.429	3.429
Snet Serviços de Telecomunicações S.A.	6.631	6.631
Infoby Casa da Informáica Ltda.	2.573	2.573
Internet Serviços Ltda. (Netcom)	2.224	1.834
	54.322	53.932

^{*} Os valores de ágio foram ajustados, em montantes não materiais, com base em temas identificados após a aquisição e dentro de um período de até um ano a partir da data de aquisição.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

13. Empréstimos e financiamentos (controladora e consolidado)

	Encargos	Data de captação	Valor captado	Nº de parcelas	Vencimento final	31/03/2021	31/12/2020
Capital de Giro							
Siccob Credinorte	21,41% a.a.					36	88
Banco do Brasil	4,5% aa e 8,08% + CDI aa	17/12/2019	3.000	36	20/12/2022	1.750	2.000
Caixa Econômica Federal	3,04% a 3,91% + CDI a.a.	03/12/2019	10.000	48	04/12/2023	7.292	7.917
Santander	3,91% + CDI a.a.	08/08/2019	5.000	48	24/07/2023	-	3.721
Itaú	10,22% a.a.	29/07/2019	6.000	43	21/07/2023	4.412	4.826
Viacred	10,56% a.a.	30/10/2019	3.000	48	16/03/2024	2.449	2.623
Unicred	4,66%+CDI aa e 9,8% a.a.	23/12/2020	3.000	36	10/01/2023	1.833	2.083
Itaú	4,28% + CDI a.a.	04/03/2020	961	36	08/05/2023	673	748
Caixa Econômica Federal	10,56% a.a.	05/05/2020	5.000	36	06/03/2023	3.939	4.394
Itaú	3,04% + CDI a.a.	01/07/2020	13.000	36	03/07/2023	10.895	11.974
Itaú	4,70% + CDI a.a.	06/08/2020	9.976	42	09/08/2024	9.782	9.857
Itaú	7,96% a.a.	31/08/2020	60.000	60	28/08/2025	59.539	59.174
Santander	4,50% + CDI a.a.	21/08/2020	10.000	48	22/08/2024	9.787	10.000
Viacred	8,08% a.a.	01/10/2020	460	24	20/10/2022	371	425
Santander	6,17% + CDI a.a.	11/11/2020	5.000	36	11/11/2020	_	5.000
Sicoob	2,92% + CDI a.a.	26/11/2020	2.702	36	18/12/2023	2.503	2.702
Unicred	8,73% a.a.	23/12/2020	2.500	24	15/01/2023	2.292	2.500
Banco do Brasil	4,28% + CDI a.a.	23/12/2020	10.000	36	20/01/2024	9.981	9.981
Santander	3,21% a.a. + CDI a.a.	03/02/2021	50.000	60	03/02/2026	50.000	-
Finame							
Santander	11,48% a.a.	25/03/2019	291	24	01/04/2021	247	395
Finep							
BRDE	5% a,a,	28/03/2018	9.472	94	15/04/2026	7.915	8.304
BRDE	3,7% a.a. + Selic	11/12/2019	5.000	48	15/12/2024	4.266	4.550
Debêntures							
Santander	5,342% a.a.	15/03/2021	100.000	14	15/03/2028	96.586	-
Cartão BNDES	12,55% a.a.					208	207
Outros						706	972
						287.462	154.441
Circulante						27.339	29.415
Não circulante						260.123	125.026

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

13. Empréstimos e financiamentos--Continuação

A movimentação dos empréstimos e financiamentos está apresentada abaixo:

Control	adora	Consolidado	
31/03/2021	31/03/2021 31/12/2020		31/12/2020
154.441	41.999	154.441	43.868
146.848	145.653	146.848	145.882
(13.912)	(35.357)	(13.912)	(37.226)
(3.295)	(5.642)	(3.295)	(5.642)
3.353	5.817	3.353	5.817
-	1.971	-	1.742
27	-	27	<u>-</u>
287.462	154.441	287.462	154.441
	31/03/2021 154.441 146.848 (13.912) (3.295) 3.353	154.441 41.999 146.848 145.653 (13.912) (35.357) (3.295) (5.642) 3.353 5.817	31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 154.441 41.999 154.441 146.848 145.653 146.848 (13.912) (35.357) (13.912) (3.295) (5.642) (3.295) 3.353 5.817 3.353 - 1.971 - 27

Debêntures

Em 26 de março de 2021 a Unifique emitiu debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, em serie única com garantia real, para distribuição pública com esforços restritos. A emissão foi de 100.000 debêntures com valor unitário de R\$1.000,00 (hum mil reais) totalizando o valor total de R\$100.000.

A remuneração dos debenturistas corresponde a taxa interna de retorno do Título Público Tesouro IPCA, acrescida de *spread* de 5,3418% ao ano. As debêntures terão prazo de 7 anos e, portanto, o seu vencimento final será em 15 de março de 2028.

O cronograma de vencimento dos empréstimos e financiamentos é demostrado a seguir:

	Consolidado			
	31/03/2021	31/12/2020		
A vencer até 1 ano	27.339	29.415		
A vencer de 1 ano até 2 anos	69.614	44.401		
A vencer de 2 anos até 3 anos	53.505	35.344		
A vencer de 3 anos até 4 anos	41.493	18.666		
A vencer de 4 anos até 5 anos	30.657	9.906		
A vencer acima de 5 anos	64.854	46.124		
Total a pagar	287.462	154.441		

Cláusulas restritivas

Alguns contratos de empréstimos e debêntures contêm cláusulas restritivas (*covenants*) com aferição anual, pela qual a relação entre a dívida líquida e o passivo por aquisição de sociedades dividido pelo EBITDA dos últimos 12 meses não poderá ser superior a 2,5 vezes e 3 vezes. Em 31 de março de 2021 a Companhia está adimplente com tal cláusula restritiva.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

13. Empréstimos e financiamentos--Continuação

Garantias

Os empréstimos e financiamentos são garantidos por avais de diretores; ativos imobilizados e direitos creditórios sobre o contas a receber. como abaixo demonstrado:

Tipo de garantia	Valor oferecido em garantia
Duplicatas a receber de clientes Aval de acionistas	33.649 72.883
Bens do ativo imobilizado	12.854
	119.386

14. Obrigações e parcelamentos tributários

Consigna nesta rubrica valores relativos a impostos e taxas retidos pela Companhia, bem como os montantes relativos aos impostos incidentes sobre: a) faturamento, b) lucro, c) retenções sobre serviços tomados e parcelamentos tributários, conforme abaixo:

	Controladora e Consolidado		
	31/03/2021	31/12/2020	
Impostos sobre lucro Impostos retidos a recolher Impostos sobre faturamento a recolher Provisão de impostos sobre faturamento diferido Impostos a pagar	2.957 195 10.244 11.874 25.270	224 674 9.640 11.003 21.541	
Parcelamento de CSLL Parcelamento de IRPJ Parcelamento de ICMS Parcelamento INSS Parcelamento outros tributos	13 35 5.417 1.131 2.786	19 52 6.345 1.228 1.534	
Parcelamentos fiscais e previdenciários	9.382	9.178	
F. S.	34.652	30.719	
Circulante Não circulante	31.200 3.452	26.151 4.568	

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

15. Obrigações sociais e trabalhistas

	Contro	ladora	Consolidado		
	31/03/2021	31/03/2021 31/12/2020		31/12/2020	
Salários a pagar	2.117	1.865	2.117	1.894	
IRRF a recolher	246	296	246	296	
FGTS a recolher	220	291	220	295	
INSS a recolher	1.035	985	1.035	988	
Férias a pagar	3.170	3.155	3.170	3.155	
Provisão para décimo terceiro salário	892	-	892		
INSS sobre férias a recolher	879	874	879	874	
FGTS sobre férias a recolher	252	252	252	252	
Outros	124	98	124	99	
	8.935	7.816	8.935	7.853	

16. Partes relacionadas

Nessa rubrica são demonstrados os valores das movimentações entre as companhias contabilizados no balanço, como segue:

	Controladora		
	31/03/2021	31/12/2020	
Saldos do ativo:			
Empréstimos concedidos			
Antecipação de saldos de controladas em processo de incorporação	33	8	
Total de ativo	33	8	
Saldo líquido	33	8	
•			

Os saldos de empréstimos para controladas foi realizado sem garantias ou encargos remuneratórios

As transações com partes relacionadas que afetaram o resultado estão conforme a seguir:

		Consolidado		
- -	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Trento Administradora de Bens Eireli	70	225	70	225
Trento Administradora de Bens Eireli	19	7	19	7
Inovar Incorporações Imobiliárias SPE Ltda.	193	611	193	611
Total de transações com partes relacionadas no resultado	282	843	282	843

As transações de resultado referem-se a gastos com locação de imóveis.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

16. Partes relacionadas--Continuação

Remuneração de pessoal chave de Administração

O pessoal-chave da Administração inclui os membros do Conselho de Administração e diretores estatutários e não-estatutários, cujas atribuições envolvem o poder de decisão e o controle das atividades da Companhia e de suas controladas. As despesas relativas à remuneração de curto prazo do pessoal chave registradas na demonstração do resultado do período de três meses findo em 31 de março de 2021 e 2020 foram R\$ 338 e R\$ 205 respectivamente. Neste valor estão englobados benefícios de curto prazo, que correspondem a: (i) pró-labore ou honorário pago à diretoria e aos membros do Conselho de Administração; (ii) bônus pago à diretoria e (iii) outros benefícios, como plano de saúde. A Companhia não concede a seus administradores benefícios pós emprego e /ou benefícios de rescisão de contrato de trabalho, além dos previstos pela legislação aplicável. O pessoal-chave da Administração não possui benefícios de longo prazo, como plano de pensão, plano de pagamento passeado em ações, entre outros.

17. Imposto de renda e contribuição social

a) Impostos diferidos ativos e passivos

A Companhia registra os seguintes impostos diferidos conforme segue:

	Controladora		Consoli	dado
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Imposto de renda e contribuição social diferido ativo	0.044	0.074	0.044	0.074
Provisão para devedores duvidosos Diferenças de depreciação/amortização - revisão da vida útil	2.814 5.024	2.671 3.849	2.814 5.024	2.671 3.849
Provisão de impostos com faturamento diferido Amortização de intangíveis	2.499 3.400	2.203 2.621	2.499 3.400	2.203 2.621
Provisão de contingências civis e tributárias	520	520	520	520
	14.257	11.864	14.257	11.864
Imposto de renda e contribuição social diferido passivo				
Sobre faturamento diferido - reconhecimento pela competência	(12.353)	(11.519)	(12.353)	(11.519)
Ganho de compra vantajosa	(4.810)	(4.810)	(4.810)	(4.810)
Apropriação de ágios/deságios das incorporadas	(1.848)	(1.166)	(1.848)	(1.166)
Sobre diferimento de comissões	(1.880)	(1.118)	(1.880)	(1.118)
	(20.891)	(18.613)	(20.891)	(18.613)
Valores líquidos	(6.634)	(6.749)	(6.634)	(6.749)

O imposto de renda e contribuição social diferidos na controladora, refere-se ao valor líquido de diferenças temporárias ativas e passivas.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

17. Imposto de renda e contribuição social--Continuação

b) Conciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social

A conciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social registrada no resultado está demonstrada abaixo:

	Controladora		Consol	idado
	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social Alíquota combinada do imposto de renda e da contribuição social Expectativa de Despesa de IRPJ e CSLL	28.145 34% (9.569)	22.112 34% (7.518)	28.147 34% (9.570)	23.390 34% (7.953)
Expectativa de Despesa de IIII o e OOLE	(3.303)	(7.510)	(3.370)	(1.555)
Equivalência patrimonial	82	(48)	-	-
Outras exclusões (adições)	-	(670)	80	(561)
	(9.488)	(8.236)	(9.490)	(8.514)
Corrente Diferido	(9.603) 115	(7.364) (872)	(9.605) 115	(7.642) (872)
Imposto de renda e contribuição social pela alíquota nominal	(9.488)	(8.236)	(9.490)	(8.514)
Alíquota efetiva	34%	37%	34%	38%

18. Passivos de aquisições societárias

A companhia adquiriu em 2020 as quotas e ações de sociedades do ramo de telecomunicação instaladas no Estado de Santa Catarina, estando, portanto, apresentado nessa rubrica os passivos junto aos sócios e/ou acionistas alienantes de suas participações societárias.

	Controladora		Consolida	ado
_	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020
Passivo circulante				
Participações societárias a pagar	32.751	32.345	32.751	32.345
(-) Ajuste a valor presente	(518)	(521)	(518)	(521)
_	32.233	31.824	32.233	31.824
Passivo não circulante				
Participações societárias a pagar	36.204	45.225	36.204	45.225
(-) Ajuste a valor presente	(1.344)	(1.541)	(1.344)	(1.541)
_	34.860	43.684	34.860	43.684
Total das participações a pagar	67.093	75.508	67.093	75.508

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

18. Passivos de aquisições societárias--Continuação

Os contratos são, em sua maioria, atualizados pela variação do CDI. Aqueles contratos que não contém cláusulas de atualização foram avaliados, na data da compra, ao seu valor presente tendo como base a variação projetada do CDI para o vencimento de cada parcela.

Cronograma de vencimento	31/03/2021	%	31/12/2020	%_
A vencer até 1 ano	32.233	49%	31.824	42%
A vencer de 1 ano até 2 anos	26.222	39%	32.308	43%
A vencer de 2 anos até 3 anos	5.701	8%	7.060	9%
A vencer de 3 anos até 4 anos	2.937	4%	4.316	6%
Total a pagar	67.093	100%	75.508	100%

As obrigações para as aquisições de investimentos está composta na tabela a seguir:

	31/12/2020	Pagamentos	Juros	31/03/2021
Infoway	9.436	(1.715)	87	7.808
WBT	10.822	(1.712)	88	9.198
Station	6.320	(750)	51	5.621
GBA (a)	2.813	-	18	2.831
Portal PCH (b)	6.751	(150)	4	6.605
Conectel (b)	5.566	(219)	34	5.381
Snet	7.075	(894)	45	6.226
Funcional	4.560	(750)	32	3.842
Infoby	7.298	(601)	1	6.698
Online	2.026	· -	16	2.042
GSI	21	(14)	-	7
Ihnovecom	700	(420)	-	280
EC	1.075	(645)	-	430
Hypertec	4.468	(372)	-	4.096
Toque	6.577	(549)	-	6.028
Total	75.508	(8.791)	376	67.093
	·		·	

⁽a) O contrato de compra e venda estabelece que o preço de venda será ajustado pela variação positiva ou negativa do faturamento mensal auferido em setembro de 2021 em relação ao faturamento mensal da data da compra. A base de assinantes relativa a empresa comprada não apresentou alterações e, consequentemente, nenhum ajuste ao valor de compra foi necessário. O contrato também prevê a quitação antecipada em caso de venda do controle societários ou a venda integral da companhia.

⁽b) O contrato de compra e venda estabelece que o preço de venda será ajustado pela variação positiva ou negativa do faturamento mensal auferido em novembro de 2021 em relação ao faturamento mensal da data da compra. A base de assinantes relativa a empresa comprada não apresentou alterações e, consequentemente, nenhum ajuste ao valor de compra foi necessário.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

19. Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (consolidado)

A Companhia e suas controladas estão envolvidas em discussões administrativas e jurídicas de natureza cível e tributária. Para as causas cuja probabilidade foi considerada como perda provável, foi registrada provisão para os itens abaixo indicados:

	Controladora e Consolidado		
	31/03/2021 31/12/202		
Contingências cíveis	60	60	
Dívida tributária exigibilidade suspensa	2.231	2.231	
Provisões registradas	2.291	2.291	

A movimentação da provisão para riscos pode ser resumida como segue:

	Controladora e consolidado						
	31/12/2019	Adições	Baixas	31/12/2020	Adições	Baixas	31/03/2021
Contingências civis	88	-	(28)	60	-	-	60
Contingências tributárias advindas de combinação							
de negócios Dívida tributária	-	735	-	735	-	-	735
exigibilidade suspensa	1.496	-	-	1.496	-	-	1.496
Contingências tributárias	1.496	735	-	2.231	-	-	2.231
	1.584	735	(28)	2.291	-	-	2.291

A Companhia possui causas classificados com probabilidade de perda possível, pelos assessores jurídicos, para os quais não são necessários a constituição de provisão e estão com os valores formados mas não provisionados conforme seque:

	Controladora e Consolidado				
	31/03/2021	03/2021 31/12/2020			
Trabalhista Cíveis	102 50 152	102 50 152			

Existem outros processos judiciais em curso, que foram avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível no valor de R\$ 1.718, para os quais não se constituiu provisão, tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem a sua contabilização.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

20. Patrimônio líquido

a) Capital social subscrito

Em 31 de março de 2021 o capital social subscrito, no montante de R\$48.552 (R\$ 7.729 em 2019 e 2018) está composto por 11.893.265 (7.729.000 em 2019 e 2018) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. A participação total dos acionistas no capital subscrito da Companhia está assim distribuída:

		31/03/2021			31/12/2020			
Acionistas	Saldo	Quantidade	%	Saldo	Quantidade	%		
Fabiano Busnardo	25.339	6.207.000	52,19%	25.339	6.207.000	52,19%		
Clever Mannes	18.443	4.517.632	37,98%	18.443	4.517.632	37,98%		
Erolf Schotten	2.325	569.450	4,79%	2.325	569.450	4,79%		
Rafaela Cristina Kisner Busnardo	2.325	569.450	4,79%	2.325	569.450	4,79%		
Gabriela Busnardo Campregher	120	29.733	0,25%	120	29.733	0,25%		
Total	48.552	11.893.265	100,00%	48.552	11.893.265	100%		

Incorporação BR Life

Em 15 de outubro de 2019 os acionistas da Companhia, em Assembleia Geral Extraordinária, aprovaram a incorporação da sociedade BR Life Telecomunicações Ltda. mediante aumento do capital social no valor de R\$ 5.575 e emissão de 820.780 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. As ações foram totalmente subscritas e integralizadas pelos quotistas da sociedade incorporada, Erolf Schotten e Rafaela Cristina Kisner Busnardo, na proporção de suas participações naquela sociedade. Essa transação foi considerada como uma combinação de negócios sob controle comum e contabilizada considerando o valor contábil. A transação foi aprovada e registrada pela junta comercial apenas em 28 de janeiro de 2020, data na qual a alteração societária tornou-se efetiva.

O acervo líquido utilizado para fins de aumento de capital está abaixo demonstrado:

	Saldo incorporado		
Ativos			
Caixa e equivalentes	373		
Contas a receber de clientes	1.744		
Estoques	752		
Impostos a recuperar	1.035		
Outros ativos	10		
Imobilizado	5.698		
Passivos			
Fornecedores	1.870		
Obrigações trabalhistas	740		
Obrigações tributária	877		
Outras contas a pagar	550		
Acervo líquido incorporado	5.575		

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

20. Patrimônio líquido--Continuação

a) Capital social subscrito--Continuação

Aumento do capital social

Em 15 de dezembro de 2019 a assembleia geral extraordinária aprovou o aumento de capital social no valor de R\$30.000, mediante a emissão de 3.313.752 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, o qual foi integralizado com reserva de lucros retidos. A ata foi registrada na junta comercial em 12 de fevereiro de 2020, quando passou a ter efeitos legais.

Incorporação Wik-tel

Em 25 de fevereiro de 2020 a Assembleia Geral Extraordinária aprovou a incorporação da sociedade Wik-Tel Serviços de Telecomunicações Eireli mediante aumento do capital social no valor de R\$ 5.248 e mediante emissão de 29.733 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. As ações foram totalmente subscritas e integralizadas pela quotista da sociedade incorporada, Gabriela Busnardo Campregher. Essa transação foi considerada como uma combinação de negócios sob controle comum e contabilizada considerando o valor contábil.

O acervo líquido utilizado para fins de aumento de capital está abaixo demonstrado:

	Saldo incorporado
Ativos	
Caixa e equivalentes	158
Contas a receber de clientes	948
Impostos a recuperar	451
Outros ativos	11
Imobilizado	6.705
Intangível	28
Passivos	
Fornecedores	339
Empréstimos	258
Obrigações trabalhistas	326
Obrigações tributária	1.428
Outras contas a pagar	702
Acervo líquido incorporado	5.248

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

20. Patrimônio líquido--Continuação

b) Resultado por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Empresa, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias durante o . O lucro diluído por ação é calculado baseado no lucro atribuível aos acionistas ordinárias e o número médio ponderado de ações em circularização após ajuste para os efeitos de todas as ações ordinárias potenciais diluidoras. As ações da Companhia nas datas dos balanços não estão sujeitas a nenhum instrumento com potenciais efeitos de diluição de ações.

O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e ações utilizadas no cálculo dos lucros básico e diluído por ação:

	Consolidado		
	31/03/2021	31/03/2020	
Básico e diluído			
Lucro líquido alocado para ações ordinárias	18.657	13.876	
Média ponderada de ações ordinárias	11.893.265	10.079.469	
Lucro por ação – básico e diluído – em R\$	1,56870	1,37666	

c) Retenção de lucros

A administração da Companhia, em consenso com os acionistas, decidiu pela retenção dos lucros para reinvestimento, futuro aumento de capital ou distribuição. Uma vez que o saldo da reserva de lucros ultrapassou o valor do capital social, a Companhia, conforme descrito na nota explicativa 30.b, em reunião de diretoria realizada em 29 de abril de 2021, foi proposta distribuição de dividendos no montante de R\$ 28.803 com previsão de pagamento até 30 de junho de 2021. Esta deliberação foi aprovada em Assembleia Geral Ordinária em 11 de maio de 2021.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

21. Receita operacional líquida

As receitas da Companhia são classificadas da seguinte forma:

- Internet: serviços de comunicações multimidia ("SCM"), prestados através de provimento de acesso às redes de comunicação mantidas pela Companhia, sendo prestados o acesso a comunicação e informação na internet;
- Telefonia: telefonia fixa tendo como base a rede de infraestrutura de fibra óptica da Companhia, sendo substancialmente formadas por pacotes de mensalidades a valores fixos;
- TV: assinaturas de televisão por via satélite, por cabo ou por micro-ondas;
- Outros serviços: insere-se nessa linha receitas com aluguel de IP fixo e outros serviços.
- Datacenter: serviços de armazenamento de dados e hospedagem de dados na internet.

	Controladora		Cons	solidado
<u>-</u>	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Internet	100.551	70.818	100.586	79.207
Telefonia	5.450	4.824	5.450	4.824
TV	9.088	3.204	9.088	3.204
Demais serviços	5.570	2.451	5.570	2.456
Serviços de datacenter	1.042	563	1.042	563
Receita operacional bruta	121.701	81.860	121.736	90.254
ICMS sobre vendas	(23.430)	(18.124)	(23.430)	(18.124)
PIS Sobre Vendas e Serviços	(899)	(497)	(899)	(497)
COFINS Sobre Vendas e Serviços	(4.144)	(2.292)	(4.144)	(2.292)
Impostos sobre serviços	(385)	(150)	(395)	(2.530)
Funttel sobre receita bruta	(389)	(259)	(389)	(259)
Fust	(779)	(518)	(779)	(518)
Cancelamento de Prestação de Serviço	-	(37)	-	(37)
Crédito Presumido de ICMS	227	169	227	169
Provisão para Perda de Receita - PCLD	(2.163)	(1.822)	(2.163)	(1.822)
Total das deduções	(31.962)	(23.530)	(31.972)	(25.910)
Receita operacional líquida	89.739	58.330	89.764	64.344

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

22. Custo, receitas e (despesas) operacionais

	Controladora		Consc	lidado
	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Custo dos serviços prestados	(42.886)	(28.370)	(43.114)	(30.210)
Despesas comerciais	(5.753)	(2.840)	(5.753)	(2.840)
Despesas gerais e administrativas	(8.388)	(6.591)	(8.403)	(9.957)
Total de despesas e custos por natureza	(57.027)	(37.801)	(57.270)	(43.007)
Despesa com rede de fibras	(5.700)	(4.034)	(5.700)	(4.034)
Amortização direito de uso	(1.163	(882)	(1.163)	(882)
Consumo de materiais	(4.724)	(2.554)	(4.822)	(4.357)
Depreciação e amortização	(16.667)	(8.326)	(17.019)	(9.008)
Gastos com pessoal	(14.518)	(11.042)	(14.529)	(11.805)
Conteúdo de TV	(880)	(341)	(880)	(341)
Instalação e manutenção de redes	(1.296)	(2.448)	(1.296)	(2.448)
Manutenção de ativo fixo	(2.026)	(1.265)	(2.026)	(1.265)
Link com operadoras	(1.214)	(1.549)	(1.234)	(1.549)
Perdas com clientes	-	-	(224)	-
Serviços de terceiros	(1.874)	(1.984)	(1.874)	(1.984)
Energia elétrica	(792)	(518)	(792)	(518)
Comissão sobre vendas	(1.530)	(137)	(1.530)	(137)
Aluguéis*	(328)	(329)	(328)	(329)
Outros	(4.315)	(2.392)	(3.853)	(4.350)
Total custos e despesas por função	(57.027)	(37.801)	(57.270)	(43.007)

^{*} Contratos de aluguel que não se enquadram nos termos do CPC 06(R2)/IFRS 16.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

23. Receitas e despesas financeiras

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020
Receitas financeiras				
Rendimentos de aplicações financeiras	224	-	224	164
Juros ativos	689	359	689	359
Descontos obtidos	28	6	28	6
Outras receitas	32	87	32	108
	973	452	973	637
Variação cambial ativa				
Total receitas financeiras	973	452	973	637
Despesas financeiras				
Juros/encargos - empréstimos	(2.849)	(810)	(2.849)	(810)
Juros/encargos - parcelamentos e impostos	(208)	(245)	(208)	(245)
Encargos - contratos de leasing	(29)	(37)	(29)	(37)
Encargos - contratos de aluguel	(317)	(265)	(317)	(265)
Tarifas com emissão de boletos	(552)	(456)	(552)	(456)
Tarifas bancárias	(1.059)	(326)	(1.059)	(326)
IOF	(13)	(162)	(13)	(162)
Juros passivos	(16)	(58)	(16)	(58)
Juros e multas sobre impostos	(97)	(12)	(97)	(12)
Outras despesas	(563)	(429)	(570)	(1.003)
Total despesas financeiras	(5.703)	(2.800)	(5.710)	(3.374)
Resultado financeiro líquido	(4.730)	(2.348)	(4.737)	(2.737)

24. Instrumentos financeiros e gestão de riscos financeiros

a) Gerenciamento de riscos

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros instrumentos financeiros de risco.

Os valores dos instrumentos financeiros ativos e passivos constantes nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018 foram determinados de acordo com os critérios e as práticas contábeis divulgadas em notas explicativas específicas.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

24. Instrumentos financeiros e gestão de riscos financeiros--Continuação

a) Gerenciamento de riscos--Continuação

A Companhia e suas controladas podem estar expostas, em virtude de suas atividades, aos seguintes riscos financeiros:

- Riscos de crédito:
- Riscos de liquidez;
- Risco de taxa de juros;
- Riscos operacionais.

Na data dos balanços a Companhia não tem saldos em moeda estrangeira e, portanto, não está exposto a riscos cambiais.

(i) Risco de crédito

Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimplência de seus clientes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros.

Para mitigar esses riscos, a Companhia adota como prática a análise das situações financeira e patrimonial de seus clientes, assim administra o risco de crédito por meio de um programa de qualificação e concessão de crédito. A Companhia possui, ainda, a provisão para crédito de liquidação duvidosa, tanto na controladora quanto no consolidado, como demonstrado na nota explicativa 5, para fazer face ao risco de crédito.

Para as aplicações financeiras e depósitos em instituições financeiras a Administração da Companhia, através de sua tesouraria, monitora informações de mercado sobre suas contrapartes a fim de identificar potenciais riscos de crédito.

Os valores contábeis dos principais ativos financeiros que representam a exposição máxima ao risco de crédito na data das demonstrações financeiras estão demonstrados a seguir:

	Contro	ladora	Consolidado		
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020	
Caixa e equivalentes de caixa	158.820	42.983	158.822	43.335	
Contas a receber de clientes	51.092	45.369	51.257	45.788	
_	209.912	88.352	210.079	89.123	

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

24. Instrumentos financeiros e gestão de riscos financeiros--Continuação

- a) Gerenciamento de riscos--Continuação
 - (ii) Risco de liquidez

Decorre da possibilidade de redução dos recursos destinados para pagamentos de dívidas.

A Administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que se tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. Adicionalmente, a Companhia mantém saldos em aplicações financeiras passíveis de resgate a qualquer momento para cobrir eventuais descasamentos entre a data de maturidade de suas obrigações contratuais e sua geração de caixa.

A Companhia investe o excesso de caixa em ativos financeiros com incidência de juros (nota explicativa 4) escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem de segurança conforme determinado pelas previsões acima mencionadas.

Nas datas dos balanços os equivalentes de caixa mantido pela Companhia possuem liquidez imediata e são considerados suficientes para administrar o risco de liquidez.

A seguir demonstramos o cronograma de amortização dos passivos financeiros não derivativos no Consolidado conforme as condições contratuais. O fluxo apresentado não foi descontado e inclui os juros e atualização pelos indexadores contratuais com base nas respectivas taxas projetadas na data do balanço, publicadas pelo Boletim Focus do Banco Central do Brasil:

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

24. Instrumentos financeiros e gestão de riscos financeiros—Continuação

a) Gerenciamento de riscos--Continuação

(ii) Risco de liquidez--Continuação

	Consolidado							
	31/03/2021							
			Entre		_			
			dois e					
		De um a	cinco	Acima de				
	Até um ano	dois anos	anos	cinco anos	Total			
Fornecedores	41.191	-	_	_	41.191			
Financiamentos e empréstimos	27.339	69.614	190.509	_	287.462			
Obrigação por aquisição negócios e ativos	32.233	26.222	8.638	_	67.093			
Outros passivos financeiros	1.036	26	-	-	1.062			
Passivo de arrendamento	4.660	3.351	3.201	432	11.644			
	106.459	99.213	202.347	432	408.451			

	31/12/2020					
	Até um ano	De um a três anos	Mais de 3 anos	Total		
Fornecedores	36.286	-	-	36.286		
Empréstimos e financiamentos	29.415	44.401	80.625	154.441		
Aquisições por compra de empresas	31.824	32.308	11.376	75.508		
Outros passivos financeiros	1.333	18	-	1.351		
Passivos de arrendamento	3.209	2.679	4.057	9.945		
	102.067	79.406	96.058	277.531		

(iii) Risco de taxa de juros

Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos. A Companhia não contrata instrumentos financeiros derivativos.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras ao qual a Companhia e as controladas estavam expostas na data base de 31 de dezembro de 2020, foram definidos 05 cenários diferentes. Com base no boletim FOCUS de dezembro de 2020 foi extraído a projeção do indexador TJLP / CDI para o ano de 2021 e este definido como o cenário provável; a partir deste calculadas variações de 25% e 50%.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

24. Instrumentos financeiros e gestão de riscos financeiros--Continuação

a) Gerenciamento de riscos--Continuação

(iii) Risco de taxa de juros--Continuação

Para cada cenário foi calculada a receita financeira bruta e a despesa financeira bruta, respectivamente, não levando em consideração incidência de tributos sobre os rendimentos das aplicações e fluxo de vencimentos de contrato programado os próximos 12 meses.

Em 31 de março de 2021:

	Controladora						
Operação	Risco	31/03/2021	Queda 50%	Queda 25%	Cenário Provável	Aumento 25%	Aumento 50%
Aplicações Financeiras	CDI	157.205	6.445	7.734	9.668	12.085	14.502
Empréstimos	CDI	(150.341)	(6.164)	(7.397)	(9.246)	(11.557)	(13.869)
•		6.864	281	337	422	528	633
Empréstimos	TJLP	(7.915)	(306)	(367)	(459)	(574)	(689)
Empréstimos	Selic	(4.266)	(165)	(198)	(247)	(309)	(371)
•		(12.181)	(471)	(565)	(706)	(883)	(1.060)
Exposição líquida		(5.317)	(190)	(228)	(284)	(355)	(427)
		-	-		•	-	-
Indexador	CDI		4,10	4,92	6,15	7,69	9,23
	TJLP		3,87	4,64	5,80	7,25	8,70
	Selic		1,84	2,21	2,76	3,45	4,14

Em 31 de dezembro de 2020:

		Controladora					
Operação	Risco	31/12/2020	Queda 50%	Queda 25%	Cenário Provável	Aumento 25%	Aumento 50%
Орегадао	Nigco	3 1/ 1Z/Z0Z0	30 /0	2070	TTOVAVEI	20/0	30 /0
Aplicações Financeiras	CDI	41.760	1.434	1.721	2.151	2.688	3.226
Empréstimos	CDI	(108.071)	(3.710)	(4.453)	(5.566)	(6.957)	(8.348)
		(66.311)	(2.276)	(2.732)	(3.415)	(4.269)	(5.122)
Empréstimos	TJLP	(8.304)	(307)	(369)	(461)	(576)	(691)
Empréstimos	SELIC	(4.550)	(84)	(100)	(126)	(157)	(188)
		(12.854)	(391)	(469)	(587)	(733)	(879)
Exposição líquida		(79.165)	(2.667)	(3.201)	(4.002)	(5.002)	(6.001)
Indexador	CDI		3,43	4,12	5,15	6,44	7,73
	TJLP		3,70	4,44	5,55	6,94	8,33
	Selic		1,84	2,21	2,76	3,45	4,14

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

24. Instrumentos financeiros e gestão de riscos financeiros—Continuação

- a) Gerenciamento de riscos--Continuação
 - (iii) Risco de taxa de juros--Continuação

Em 31 de março de 2021:

	Consolidado						
Operação	Risco	31/03/2021	Queda 50%	Queda 25%	Cenário Provável	Aumento 25%	Aumento 50%
Aplicações Financeiras Empréstimos	CDI CDI	157.209 (150.341)	6.446 (6.164)	7.735 (7.397)	9.668 (9.246)	12.085 (11.557)	14.503 (13.869)
_mprootimos	05.	6.868	282	338	422	528	634
Empréstimos Empréstimos	TJLP Selic	(7.915) (4.266) (12.181)	(306) (165) (471)	(367) (198) (565)	(459) (247) (706)	(574) (309) (883)	(689) (371) (1.060)
Exposição líquida		(5.313)	(189)	(227)	(284)	(355)	(426)
Indexador	CDI TJLP		4,10 3,87 1,84	4,92 4,64 2,21	6,15 5,80 2,76	7,69 7,25 3,45	9,23 8,70 4,14

Em 31 de dezembro de 2020:

Consolidado						
		Queda	Queda	Cenário	Aumento	Aumento
Risco	31/12/2020	50%	25%	Provável	25%	50%
CDI	41.760	1.434	1.721	2.151	2.688	3.226
CDI	(108.071)	(3.710)	(4.453)	(5.566)	(6.957)	(8.348)
	(66.311)	(2.276)	(2.732)	(3.415)	(4.269)	(5.122)
TJLP	(8.304)	(307)	(369)	(461)	(576)	(691)
SELIC	(4.550)	(84)	(100)	(126)	(157)	(188)
	(12.854)	(391)	(469)	(587)	(733)	(879)
	(79 165)	(2 667)	(3 201)	(4 002)	(5 002)	(6.001)
	(101100)	(2.00.)	(0.20.)	((0:002)	(0.00.)
CDI		3,43	4,12	5,15	6,44	7,73
TJLP		3,70	4,44	5,55	6,94	8,33
Selic		1,84	2,21	2,76	3,45	4,14
	CDI CDI TJLP SELIC	CDI 41.760 CDI (108.071) (66.311) TJLP (8.304) SELIC (4.550) (12.854) CDI TJLP	Risco 31/12/2020 Queda 50% CDI 41.760 (108.071) (3.710) (3.710) (66.311) (2.276) TJLP (8.304) (307) (4.550) (84) (391) (79.165) (2.667) CDI (79.165) (3,43) (3,70) 3,43) (3,70)	Risco 31/12/2020 Queda 50% Queda 25% CDI 41.760 1.434 1.721 CDI (108.071) (3.710) (4.453) (66.311) (2.276) (2.732) TJLP (8.304) (307) (369) SELIC (4.550) (84) (100) (12.854) (391) (469) CDI 3,43 4,12 TJLP 3,70 4,44	Risco 31/12/2020 Queda 50% Queda 25% Cenário Provável CDI 41.760 1.434 1.721 2.151 CDI (108.071) (3.710) (4.453) (5.566) (66.311) (2.276) (2.732) (3.415) TJLP (8.304) (307) (369) (461) SELIC (4.550) (84) (100) (126) (12.854) (391) (469) (587) CDI 3,43 4,12 5,15 TJLP 3,70 4,444 5,55	Risco 31/12/2020 Queda 50% Queda 25% Cenário Provável 25% Aumento 25% CDI 41.760 1.434 1.721 2.151 2.688 CDI (108.071) (3.710) (4.453) (5.566) (6.957) (66.311) (2.276) (2.732) (3.415) (4.269) TJLP (8.304) (307) (369) (461) (576) SELIC (4.550) (84) (100) (126) (157) (12.854) (391) (469) (587) (733) CDI (79.165) (2.667) (3.201) (4.002) (5.002) CDI (7JLP) 3,43 4,12 5,15 6,44 TJLP 3,70 4,44 5,55 6,94

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

24. Instrumentos financeiros e gestão de riscos financeiros—Continuação

a) Gerenciamento de riscos--Continuação

(iv) Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem de todas as operações da Companhia.

O objetivo da Companhia é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros e danos à reputação da Companhia.

A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementação de controles para tratar riscos operacionais é atribuída à alta administração.

b) Instrumentos financeiros - valor justo

Os instrumentos financeiros ativos e passivos ajustados às taxas correntes de mercado estão demonstrados a seguir:

		Control			
	31/03/2	021	31/12/20)20	Classificação
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo	
Ativo				-	
Caixa e equivalentes da caixa	158.820	158.820	42.983	42.983	Custo amortizado
Contas a receber de clientes	51.092	51.092	45.369	45.369	Custo amortizado
Passivo					
Fornecedores	41.188	41.188	36.233	36.233	Custo amortizado
Financiamentos e empréstimos				154.44	
- incluem encargos	287.461	287.461	154.441	1	Custo amortizado
Outras contas a pagar – aquisição de empresas – Nota					
18.	67.093	67.093	75.508	75.508	Custo amortizado
 incluem encargos Outras contas a pagar – aquisição de empresas – Nota 				1	

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

24. Instrumentos financeiros e gestão de riscos financeiros--Continuação

b) <u>Instrumentos financeiros - valor justo</u>--Continuação

	31/03/20	021	31/12/20)20	Classificação
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo	_
Ativo					
Caixa e equivalentes de caixa	158.834	158.834	43.335	43.335	Custo amortizado
Contas a receber de clientes	51.257	51.257	45.788	45.788	Custo amortizado
Passivo					
Fornecedores	41.192	41.192	36.233	36.233	Custo amortizado
Financiamentos e empréstimos - incluem encargos Outras contas a pagar – aquisição de	287.461	287.461	154.441	154.441	Custo amortizado
empresas – Nota 18.	67.093	67.093	75.508	75.508	Custo amortizado

Critérios, premissas e limitações utilizados no cálculo do valor justo

Os valores justos estimados dos instrumentos financeiros ativos e passivos da Companhia e suas controladas foram apurados conforme descrito abaixo. A Companhia e suas controladas não atuam no mercado de derivativos, assim como não há outros instrumentos financeiros derivativos registrados nas datas dos balanços.

Critérios, premissas e limitações utilizados no cálculo do valor justo--Continuação

Disponibilidades e aplicações financeiras

Os saldos em conta corrente mantidos em bancos têm seus valores de mercado idênticos aos saldos contábeis, e consideramos que estão avaliadas a custo amortizado baseado no valor provável de realização.

Contas a receber e fornecedores

Decorrem diretamente das operações da Companhia e controladas, sendo mensurados pelo custo amortizado e estão registrados pelo seu valor original, deduzido de provisão para perdas e ajuste a valor presente quando aplicável.

Financiamentos e empréstimos - incluem encargos

Os valores justos destes financiamentos são equivalentes aos seus valores contábeis, por se tratar de instrumentos financeiros com taxas que se equivalem às taxas de mercado e por possuírem características exclusivas, oriundas de fontes de financiamento específicas para financiamento.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

24. Instrumentos financeiros e gestão de riscos financeiros--Continuação

b) <u>Instrumentos financeiros - valor justo</u>--Continuação

Limitações

Os valores de mercado foram estimados na data do balanço, baseados em "informações relevantes de mercado". As mudanças nas premissas podem afetar significativamente as estimativas apresentadas.

c) Gestão de capital

O capital social inclui ações ordinárias e as demais reservas atribuíveis aos acionistas controladores. O objetivo principal da gestão de capital da Companhia é maximizar o valor do acionista.

A Companhia administra a estrutura do capital e a ajusta considerando as mudanças nas condições econômicas e requerimentos de *covenants* financeiros. Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a Companhia pode ajustar o pagamento de dividendos aos acionistas, devolver o capital a eles ou emitir novas ações. A Companhia monitora o capital por meio da correlação da dívida líquida em relação ao patrimônio líquido. A política da Companhia é a de manter uma posição de dívida líquida, que a correlação seja de 50% a 100% do patrimônio líquido. A Companhia inclui na dívida líquida os financiamentos e empréstimos sujeitos a juros, menos caixa e equivalentes de caixa.

	Conso	lidado	Controladora		
	31/03/2021	31/12/2020	31/03/2021	31/12/2020	
Financiamentos e empréstimos sujeitos a					
juros	287.461	154.441	287.461	154.441	
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(158.820)	(42.983)	(158.834)	(43.335)	
Dívida líquida, consolidada	128.641	111.458	128.627	111.106	
Patrimônio líquido	136.136	117.479	136.136	117.479	
Correlação	94%	95%	94%	95%	

Para atingir este objetivo geral, a gestão de capital da Companhia, entre outras coisas, visa assegurar que cumpre com os compromissos financeiros associados aos financiamentos e empréstimos que definem os requisitos de estrutura de capital. As violações no cumprimento dos *covenants* financeiros permitiriam que o banco requeresse imediatamente a liquidação dos empréstimos e financiamentos. Não houve violações dos *covenants* financeiros de quaisquer financiamento e empréstimos sujeitos a juros no exercício. Não foram efetuadas alterações nos objetivos, políticas ou processos de gestão de capital em relação à 31 de dezembro de 2020.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

25. Segmentos

Segmentos operacionais são definidos como componentes de um empreendimento para os quais informações financeiras separadas estão disponíveis e são avaliadas de forma regular pelo principal tomador de decisões operacionais na definição sobre como alocar recursos para um segmento individual e na avaliação do desempenho do segmento. Tendo em vista que: (i) todas as decisões dos administradores e gestores são tomadas com base em relatórios consolidados; (ii) a missão do Grupo e suas controladas é prover seus clientes de serviços de telecomunicações com qualidade; e (iii) todas as decisões relacionadas ao planejamento estratégico e financeiro, compras, investimentos e investimentos de fundos são tomadas de forma consolidada; e a Administração concluiu que o Grupo e suas subsidiárias operam em um único segmento operacional de prestação de serviços de telecomunicações, e toda a receita do Grupo é gerada no Brasil, bem como todos os ativos estão localizados no território nacional e não há cliente representando individualmente 10% ou mais da receita.

26. Seguros

A Companhia possui um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, contratando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros.

Riscos cobertos	Importância segurada	Período coberto
Automotivo	1.260	19/02/2021 à 13/03/2022
Predial	51.800	25/02/2021 à 29/03/2022
esponsabilidade Civil	300	05/03/2021 à 05/03/2022

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

27. Transações que não afetam caixa

Durante o encerrado em 31 de março de 2021 e 2020, respectivamente, a Companhia efetuou certas transações que impactaram os saldos patrimoniais sem ter impacto no caixa. As transações estão abaixo sumariadas:

	Controladora		Consoli	dado	
	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2020	
Incorporação de empresa					
Caixa e equivalentes	11	2.228	11	1.430	
Contas a receber de clientes	-	3.049	-	3.440	
Impostos a recuperar	-	1.792	-	1.486	
Estoques	-	752	-	946	
Outros créditos	-	1.004	-	1.032	
Impostos a recuperar	-	30	-	-	
Outros créditos	-	9	-	-	
Investimento	19	34	19	-	
Imobilizado	204	15.650	204	18.345	
Intangível	-	20	-	48	
Forcedores	-	(2.476)	-	(2.822)	
Empréstimos e financeimentos	-	(474)	-	(1.727)	
Obrigações fiscais	-	(2.892)	-	(3.215)	
Obrigações trabalhistas	(9)	(1.389)	(9)	(1.351)	
Outras contas a pagar	-	(1.840)	-	(3.963)	
Impostos parcelados	(1.357)	(1.534)	(1.357)	898	
Reconhecimento inicial arrendamentos	1.024	-	1.024	_	
Ágio gerado e mais valia na aquisição de empresas	•	43.583	-	28.533	
Utilização de adiantamentos para pagamentos de compra de sociedade	_	28.533	1.024	-	

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação 31 de março de 2021 (Em milhares de reais - R\$ mil, exceto guando indicado de outra forma)

28. Eventos subsequentes

a) Aquisição de negócio

Em 30 de abril de 2021 a Companhia adquiriu a integralidade do capital votante da Naja Serviços e Soluções em Tecnologia Ltda. ("Naja"), passando, portanto, a ser sua controladora. A empresa adquirida tem sede em Flores da Cunha, Estado do Rio Grande do Sul e atende a região da serra gaúcha, vale dos sinos e região metropolitana de Porto Alegre. No exercício findo em 31 de dezembro de 2020 teve receita líquida de vendas de R\$22.347.

b) <u>Distribuição de dividendos</u>

Em 29 de abril de 2021 a Companhia realizou reunião de diretoria, na qual foi proposta distribuição de dividendos no montante de R\$ 28.803, sendo este, a totalidade residual de lucros retidos do exercício findo em 31 de dezembro de 2019. Esta deliberação foi aprovada em Assembleia Geral Ordinária em 11 de maio de 2021.

* * *

DECLARAÇÃO

Pelo presente instrumento, os diretores da Unifique Telecomunicações S.A. ("Companhia") abaixo designados declaram que:

- (i) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras da Companhia referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2021; e
- (ii) reviram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras da Companhia referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2021.

Timbó, 11 de maio de 2021.

Fabiano Busnardo

Diretor Presidente

José Wilson de Souza Júnior

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores